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Για διαφορετικούς λοιπόν λόγους τα δυο κόμματα του διπολι-
σμού βρίσκονται σε διαρκή βολιδοσκόπηση υποψηφίων που θα 

μπορούσαν να αντέξουν την πίεση αυτής της εκλογικής αναμέτρη-
σης. Μοιραία λοιπόν συγκλίνουν και οι αναζητήσεις τους σε κοι-
νά πρόσωπα, όπως αυτό της Δημάρχου του τέως Δήμου Μιδέας, 
Νέλλης Τζιάρου.
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Δυστοκία στις γυναίκες στα ψηφοδέλτια 
των δύο «μεγάλων» κομμάτων

Μήλο 
της έριδος 
η Τζιάρου

Κοινωνικό Παντοπωλείο στο Ναύπλιο

Στην δημιουργία ενός μικρού «Κοινωνικού Παντοπωλεί-

ου» στην περιοχή του Ναυπλίου αποφάσισε ο σύλλογος 

«Πύλη Πολιτισμού». Η ιδέα προέκυψε από την ανάγκη 

των καιρών, σύμφωνα με τους διοργανωτές, που τονί-

ζουν ότι μπορεί να υλοποιηθεί με πολύ προσπάθεια και 

αγάπη από τους απλούς πολίτες.

Σελ. 20

Αγναντεύοντας από ψηλά

Το Σάββατο 12 και την Κυριακή 13 Νοεμβρίου τα μέλη 

και οι φίλοι του ΧΟΟΑ μαζί με τους φίλους του Σ.Ε.Ο Ωλε-

νός Πάτρας, θα βρεθούν για ένα όμορφο και ενδιαφέρον 

Σαββατοκύριακο στο Παναιτωλικό όρος, πριν το Αγρίνιο, 

προς Θέρμο, με τελικό προορισμό το χωριό Περιστέρι 

και με διανυκτέρευση στο όμορφο και φιλόξενο καταφύ-

γιο του ΕΟΣ Αγρινίου

Σελ. 18

Βοτανικός Κήπος στην Επίδαυρο 

Την δημιουργία Βοτανικού Κήπου με φαρμακευτικά-

αρωματικά ενδημικά φυτά στον Δήμο Επιδαύρου προ-

τείνει η Ένωση Νέων Αγροτών Αργολίδας.

Ο Βοτανικός Κήπος θα είναι ένα από τα εργαλεία προ-

σέλκυσης επισκεπτών και θα ενισχύσει το διεθνές brand 

name του Ασκληπιείου.

Σελ. 8
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1Αισιόδοξος ο Τατούλης για την οικονομία της Πελοποννήσου, ακόμα και αν καταρρεύσει το κράτος

Κράτος εν κράτη
Εντύπωση προκάλεσε η 

αισιοδοξία του Πέτρου 

Τατούλη για την μικροοικονο-

μία της Αργολίδας, αλλά και 

για τους οικονομικούς δείκτες 

της Πελοποννήσου, που θα 

δημιουργηθούν μετά τις ανα-

πτυξιακές του παρεμβάσεις. 

Ο Περιφερειάρχης σε συνέ-

ντευξη τύπου στο Ναύπλιο 

μίλησε για σειρά έργων και 

ενεργειών, οι οποίες δεν συμ-

βαδίζουν με την οικονομική 

κρίση που περνά η χώρα.

Μιλώντας στους δημοσιογρά-

φους του νομού τόνισε ότι η 

Αργολίδα διαθέτει δύο πυλώνες 

ανάπτυξης οι οποίοι μπορούν 

να αναπτυχθούν. Ο πρώτος πυ-

λώνας ανάπτυξης είναι ο πρω-

τογενής τομέας. Αυτό δηλαδή 

που ήξεραν οι κάτοικοι εδώ και 

εκατονταετίες, όπως τόνισε χα-

ρακτηριστικά, αναφερόμενος 

βασικά στην γεωργία. Δήλωσε 

ότι το 20% του τεχνικού προ-

γράμματος του 2012 θα αφορά 

σε υποδομές αγροτικής και κτη-

νοτροφικής οικονομίας.

Ως δεύτερο πυλώνα ανάπτυξης 

ο κος Τατούλης θεωρεί για την 

Αργολίδα το τουριστικό προϊόν. 

Όπως δήλωσε, «παρότι ο τουρι-

στικός τομέας βρίσκεται σε ύφε-

ση τα τελευταία χρόνια, θεωρώ 

ότι μπορούμε να τον ανατρέ-

ψουμε».

Πρωθυπουργός

Ο Πέτρος Τατούλης δήλωσε 

ότι δεν είναι κανένας πρωθυ-

πουργός, αλλά ο τελευταίος 

εργάτης της Περιφέρειας, όταν 

ρωτήθηκε από τον «α» πώς θα 

υλοποιήσει τις εξαγγελίες του 

παρακάμπτοντας το κράτος. Πα-

ρόλα αυτά πρόσθεσε ότι η Πε-

ριφέρεια αυτονόμως διεκδικεί 

την θέση της στις Ευρωπαϊκές 

Περιφέρειες, αφού του δίνει το 

δικαίωμα ο νόμος.

Πρόσθεσε ακόμα ότι διαθέτει 

την πολιτική εμπειρία να αξι-

οποιήσει τις δυνατότητες που 

δίνει ο Καλλικράτης στην αιρε-

τή Περιφέρεια. «Αναπτύσσουμε 

ένα σχέδιο. Ανοίγουμε πολλά 

μέτωπα, γιατί έχουμε την δυνα-

τότητα να τα διαχειριστούμε. 

Αλλάζουμε το μοντέλο», δήλω-

σε.

Ιδιώτες

Ο Περιφερειάρχης στην συνέ-

ντευξή του είπε ακόμα: «Μο-

χλεύουμε τους τομείς της ιδιω-

τικής πρωτοβουλίας. Στόχος μας 

είναι η προσέλκυση ιδιωτικών 

επενδύσεων», ενώ έκανε και 

ιδιάιτερη αναφορά στις Ειδικές 

Οικονομικές Ζώνες.

Πολιτισμός

Αναφερόμενος στο πολιτιστικό 

υπόβαθρο που συνδέεται άμε-

σα και με τον τουρισμό είπε ότι 

όλες οι μελέτες που υπήρχαν 

έχουν ενταχθεί και προχωρούν 

προς υλοποίηση. Η Περιφέρεια 

σχεδιάζει έναν Πολιτιστικό Ορ-

γανισμό, με στόχο να ενσωμα-

τώσει όλες τις πολιτιστικές δο-

μές του Πολιτισμού.

Σε συνάντηση που είχε άλλωστε 

με τους έφορους Προϊστορι-

κών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 

και Βυζαντινών Αρχαιοτήτων 

έγινε ενημέρωση για την πρό-

οδο των έργων στην Τίρυνθα, 

για την ένταξη του έργου στην 

Ασίνη καθώς και για την ένταξη 

έργου ανάδειξης στο Μπούρτζι 

το οποίο θα επιβαρύνει την ΕΤΑ 

Α.Ε. Επίσης ανέφεραν ότι βρί-

σκεται σε εξέλιξη η εξέταση της 

ένταξης έργων αποκατάστασης 

του Ενετικού κτιρίου δίπλα από 

τον Άγιο Γεώργιο στο Ναύπλιο. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έδειξε 

ο Περιφερειάρχης για το έργο 

αποκατάστασης της Αγίας Μο-

νής Άριας για το οποίο υπάρχει 

έτοιμη μελέτη και πρόκειται να 

ενταχθεί.

Στο επίκεντρο του σχεδιασμού 

βρίσκεται η δημιουργία του 

πρώτου μυθολογικού πάρκου 

στη Λέρνη που θα αποτελέσει 

πρότυπο αρχαιολογικό θεματι-

κό πάρκο με επίκεντρο το μύθο 

του Ηρακλή και το ρόλο του νε-

ρού και των υδάτινων πόρων, 

όπου θα συνδυαστεί με καινο-

τόμες επιχειρηματικές δραστη-

ριότητες στο πλαίσιο του προ-

γράμματος JESSICA έτσι ώστε 

να καταστεί ο χώρος ελκυστικός 

για τον επισκέπτη.

Στο ίδιο πλαίσιο κινήθηκε η 

αξιοποίηση διαθέσιμων χώρων 

στις Μυκήνες έτσι ώστε να παρέ-

χονται υψηλού επιπέδου υπηρε-

σίες στον επισκέπτη σε επίπεδο 

ξενάγησης αλλά και εξυπηρέτη-

σης οι οποίες θα προσελκύσουν 

το κοινό όχι μόνο στον αρχαιο-

λογικό χώρο αλλά και στο πωλη-

τήριο και στο μουσείο.

Δήμοι

Ο Περιφερειάρχης κατά την επί-

σκεψή του στην Αργολίδα συ-

ναντήθηκε και με δημάρχους. 

Ο Δήμαρχος Ναυπλίου ενημέ-

ρωσε για τα έργα ύδρευσης 

- αποχέτευσης, για την πορεία 

των Ολοκληρωμένων Αστικών 

και για την αναγκαιότητα έργων 

εκβάθυνσης του λιμανιού και 

υποστήλωσης των κρηπιδωμά-

των καθώς και παρεμβάσεων 

για την ασφαλή διέλευση πεζών 

από την Αρβανιτιά. Ο Δήμαρχος 

Επιδαύρου συνόψισε την εξέλι-

ξη έργων σχετικά με το αποχε-

τευτικό δίκτυο και τη στέγαση 

σχολείων.

Τέλος έγινε ανακεφαλαίωση του 

σημείου στο οποίο βρίσκονται 

τα έργα του Ανάβαλου όπου 

παρά την ολοκλήρωση επιμέ-

ρους τμημάτων, σημειώνεται 

έλλειψη λειτουργικότητας του 

έργου στο σύνολό του εξαιτίας 

της έλλειψης των απαραίτητων 

μελετών για τα αντλιοστάσια.

Μελέτες

Στα γραφεία της Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας πραγμα-

τοποιήθηκε συνάντηση του Πε-

ριφερειάρχη Πέτρου Τατούλη 

συνοδευόμενου από κλιμάκιο 

της διοίκησης της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου και των φορέων 

που διαχειρίζονται και υλοποι-

ούν έργα του ΕΣΠΑ στην Περι-

φερειακή Ενότητα Αργολίδας.

Οι ανωτέρω φορείς – Τελικοί 

Δικαιούχοι παρουσίασαν την 

εξέλιξη των έργων που έχουν 

ήδη αναλάβει και συμφώνησαν 

για την ένταξη και νέων ώριμων 

έργων.

Η Δ/νση Τεχνικών Έργων πα-

ρουσίασε την πορεία ωρίμαν-

σης για ένταξη στο ΕΣΠΑ των 

έργων «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΔΟΥ ΝΑΥΠΛΙΟΥ-ΑΡΓΟΥΣ», 

«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΙΣΟΠΕΔΟΥ ΚΟΜΒΟΥ 

ΣΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ-

ΑΡΓΟΥΣ ΜΕ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟ 

ΠΡΟΣ ΚΑΡΥΑ», «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΙΣΟ-

ΠΕΔΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-

ΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡΓΟΥΣ ΜΕ ΕΠΑΡ-

ΧΙΑΚΗ ΟΔΟ ΑΡΓΟΥΣ-Ν.ΚΙΟΥ». 

Επίσης συζητήθηκε η ωρίμανση 

και υπήρξε δέσμευση για την 

ένταξη του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΛΕΥΚΑΚΙΑ-

ΔΡΕΠΑΝΟ», μήκους 3 χλμ.

Ο Περιφερειάρχης ενημε-

ρώθηκε για την ολοκλήρω-

ση μελέτης για βελτιώσεις-

ασφαλτοστρώσεις οδών της 

επαρχίας Άργους στις θέσεις 

προς Νέα Κίο, Στέρνα, Μυκήνες.

Επίσης συμφωνήθηκε η ένταξη 

των έργων που θα αποτελέσουν 

τμήμα του σχεδιαζόμενου ανα-

τολικού οδικού άξονα που θα 

συνδέει Κόρινθο-Λακωνία σε 

ό,τι αφορά το σημείο που ξεκι-

νάει από τα όρια της Αργολίδας-

Κορινθίας μέχρι την Επίδαυρο, 

όπως «Καρνεζέικα-Κρανίδι», 

«Κρανίδι-Φούρνοι» όπου συμ-

φωνήθηκε να εξεταστεί η πα-

ράκαμψη Φούρνων και να προ-

ωθηθεί η ωρίμανση του έργου 

από τον κόμβο Κρανιδίου μέχρι 

το σημείο που θα αρχίζει η πα-

ράκαμψη των Φούρνων. Στην 

ίδια ενότητα εξετάστηκε και η 

«Παράκαμψη Ηλιοκάστρου» για 

την οποία συμφωνήθηκε επικαι-

ροποίηση των μελετών καθώς 

και η οδός «Κολλιάκι-Τραχειά». 

Για τα παραπάνω κατέληξαν ότι 

θα πρέπει να χαρακτηριστούν 

εθνικό κομμάτι οδοποιίας ώστε 

να συμπεριληφθούν σε ενιαίο 

έργο που θα καταστήσει συντο-

μότερη και ασφαλέστερη  τη 

σύνδεση Αθήνας-Ερμιονίδας. Ο 

Περιφερειάρχης τόνισε ότι θα 

πρέπει να γίνει μία αναγνωρι-

στική μελέτη προκειμένου να 

προταθούν περισσότερες προ-

σεγγίσεις για να εξασφαλιστούν 

το χαμηλό κόστος και η λειτουρ-

γικότητα, έτσι ώστε να μπορέσει 

να ακολουθήσει και η ένταξη.

Νοσοκομεία

Οι διοικητές των Νοσοκομείων 

ενημέρωσαν για την πορεία των 

έργων επέκτασης που πραγ-

ματοποιήθηκαν, όπου στο μεν 

Νοσοκομείο Ναυπλίου ολοκλη-

ρώθηκε το κτιριολογικό κομ-

μάτι πλην κάποιων υπολοίπων 

που όμως αποτελούν τμήμα 

του συμβατικού αντικειμένου 

του έργου, ώστε να περάσουμε 

στον ιατροτεχνολογικό εξοπλι-

σμό. Το Νοσοκομείο Άργους 

επίσης προχωράει με τα έργα 

επέκτασης και ιατροτεχνολογι-

κού εξοπλισμού, δεδομένου ότι 

πρόσφατα αγόρασε και όμορο 

οικόπεδο για την εξυπηρέτηση 

των αναγκών του.

Επίσης συμφωνήθηκε να ετοι-

μαστούν νέες κατάλληλες μελέ-

τες για τα Ιατρικά Κέντρα Λυγου-

ριού και Κρανιδίου.
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1 Την στήριξη του δήμου Ζητά η «Άλλη Πρόταση» για το Χαράτσι

Συμπαράσταση στους πολίτες
Ακολουθώντας τα παραδείγματα 

άλλων δήμων, η δημοτική παρά-

ταξη, «Άλλη Πρόταση» ζητά δια 

των δημοτικών της συμβούλων 

Γιάννη Γκιόλα και Βαγγέλη Βλα-

χάκη, να αποδείξει έμπρακτα 

ο Δήμος Ναυπλιέων την αλλη-

λεγγύη του προς τους δημότες 

που αδυνατούν να πληρώσουν 

ή θεωρούν άδικο το φορολογι-

κό χαράτσι που τους επιβάλλε-

ται μέσω των λογαριασμών της 

ΔΕΗ. Μεταξύ άλλων αναφέρουν 

οι σύμβουλοι της  «Άλλης Πρό-

τασης» προς την Δημοτική Αρχή:

«Ασφαλώς θα έχετε πληροφο-

ρηθεί για την κίνηση ορισμένου 

αριθμού Δήμων (Νέας Ιωνίας Ατ-

τικής, Ελληνικού Αργυρούπολης, 

Σαρωνικού, Περιστερίου, Ιλίου, 

Κορυδαλλού, Λάρισας, Αμαρου-

σίου κ.ά.) και τις πρωτοβουλίες 

που αναλαμβάνουν για λογαρια-

σμό των δημοτών τους ενάντια 

στο χαράτσι που επιβλήθηκε 

από το κράτος μέσω των λογα-

ριασμών της ΔΕΗ.

Επειδή, πρωτίστως, το μέτρο 

αυτό είναι «άδικο» ως επιβαλλό-

μενο επί δικαίων και αδίκων, «δυ-

σβάστακτο» σε περίοδο έντονης 

οικονομικής δυσπραγίας και 

αφαίμαξης των πολιτών, καθώς 

και «ηθικά και κοινωνικά ανάλ-

γητο».

Επειδή εντός ολίγων ημερών, 

στις 2 Δεκεμβρίου 2011 συζητεί-

ται ενώπιον του ΣτΕ προσφυγή 

του Δικηγορικού Συλλόγου Αθη-

νών κατά της παράνομης επιβο-

λής του ως άνω τέλους κατά των 

ακινήτων.

Επειδή είναι σφόδρα πιθανό να 

φθάσουμε σε πιθανότητα δια-

κοπής στην παροχή ηλεκτρικού 

ρεύματος που θα πλήξει ζωτικές 

βιοτικές ανάγκες σε συνδημότες 

μας που αδυνατούν να το πλη-

ρώσουν».

Η «Άλλη Πρόταση» προτείνει: 

«1.Να εκφράσουμε τη συμπαρά-

σταση μας στους δημότες του 

Δήμου Ναυπλιέων, που πλήττο-

νται από το άδικο χαράτσι, μέσω 

της είσπραξης των λογαριασμών 

της ΔΕΗ.

2.Να σταθούμε αλληλέγγυοι στο 

πλευρό τους καθώς και σε κάθε 

τους κινητοποίηση. 

3. Να λειτουργήσει  ο Δήμος γρα-

φείο εξυπηρέτησης  και

πληροφόρησης των δημοτών 

για την πληρωμή μovo του ρεύ-

ματος και των δημοτικών τελών 

μέσω ATM) και για τη   συλλογή 

δικαιολογητικών για κατάθεση 

ασφαλιστικών μέτρων κατά του 

χαρατσιού καθώς και εξώδικους 

δηλώσεις - διαμαρτυρίας προς 

τη ΔΕΗ και τους εναλλακτικούς 

προμηθευτές.

4.Να διοργανωθεί σε συνεργα-

σία με τον Δικηγορικό Σύλλογο 

Ναυπλίου, άμεσα, συζήτηση στο 

Βουλευτικό με στόχο τον καλύτε-

ρο χειρισμό της υπόθεσης, για να 

έχουν οι δημότες τη δυνατότητα 

να συγκεντρώσουν περισσότε-

ρες πληροφορίες και άμεση ενη-

μέρωση».

Το Ναύπλιο υπέγραψε την «Ευρωπαϊκή Χάρτα για την 

Ισότητα των Φύλων στις Τοπικές Κοινωνίες»

Προτεραιότητα στην Ισότητα
Ένας από τους 126 Δήμους 

που υπέγραψαν την «Ευρω-

παϊκή Χάρτα για την Ισότη-

τα των Φύλων στις Τοπικές 

Κοινωνίες» είναι και ο δήμος 

Ναυπλίου, αναλαμβάνοντας 

δημόσια δέσμευση γι΄ αυτό.

Το Ναύπλιο εκπροσωπήθηκε 

στην τελετή υπογραφής της 

Ευρωπαϊκής Χάρτας από τον 

Αντιδήμαρχο Δημήτρη Κω-

στούρο, ο οποίος επεσήμανε 

την σημασία της υπογραφής 

δηλώνοντας ότι «οι τοπικές 

Αρχές αναλαμβάνουν επί-

σημη δέσμευση αναφορικά 

με την αρχή Ισότητας των 

Φύλων. Ο Δήμος Ναυπλιέων  

είναι έτοιμος να αναλάβει 

δράση προς την κατεύθυνση 

αυτή, στην μερίδα που του 

αναλογεί».

Η υπογραφή της χάρτας 

αποτελεί σημείο - καμπή για 

την ισότητα  ανδρών και γυ-

ναικών στην ελληνική κοινω-

νία, αφού βάζει δυνατά στο 

παιχνίδι την Τοπική Αυτοδι-

οίκηση.

Η Χάρτα δίνει στους δήμους 

πλέον ένα ρόλο ουσιαστικό 

στην διαχείριση προγραμμά-

των και παρεμβάσεων που 

θα επαναπροσδιορίσουν 

τόσο τη θέση της γυναίκας, 

στο κοινωνικό και εργασιακό 

περιβάλλον της, όσο και το 

νέο ρόλο που πρέπει αυτή να 

αναλάβει στα θέματα προώ-

θησης και ανάδειξης των γυ-

ναικών σε καινούργιους δι-

αχειριστικούς ρόλους με τη 

συμμετοχή τους σε εκλογές 

και όργανα διοίκησης.

Ο δήμος έχει πλέον την υπο-

χρέωση να καταρτίσει και να 

υιοθετήσει δικό του Σχέδιο 

Δράσης για ένταξη της Ισό-

τητας των Φύλων το οποίο 

στη συνέχεια θα εφαρμόσει. 

Το σχέδιο Δράσης θα ορίζει 

τους στόχους και τις προ-

τεραιότητες, τα μέτρα που 

σκοπεύει να λάβει και τους 

πόρους που θα διατεθούν, 

για την υλοποίηση της Χάρ-

τας και των δεσμεύσεών της.



Η Κυβέρνηση συνεργασίας έβαλε φωτιά στους υποψήφιους βουλευτές των δύο μεγάλων κομμάτων

Μήλο της έριδος η Τζιάρου
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Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Σε μάχη για τον σχηματισμό ισχυρών 

ψηφοδελτίων έχουν ριχτεί τα δυο μεγά-

λα κόμματα. Το ΠΑΣΟΚ για να σωθεί από 

το ναυάγιο και η ΝΔ για να καρπωθεί τις 

απώλειες του. Η παρουσία ίσως του σημε-

ρινού δημάρχου Ναυπλιέων Παναγιώτη 

Αναγνωσταρά στο ψηφοδέλτιο της ΝΔ κα-

θώς και η ανανέωση του ψηφοδελτίου του 

ΠΑΣΟΚ κάνουν την αναμέτρηση ενδιαφέ-

ρουσα. Εδώ φυσικά θα παίξουν σημαντι-

κό ρόλο και τα λεγόμενα «μικρά» κόμματα 

που ελπίζουν κι αυτά με την σειρά τους να 

προσελκύσουν ένα μέρος των απογοη-

τευμένων ψηφοφόρων των δύο μεγάλων. 

Αν και η προσφορά ανδρών υποψηφίων 

στην ΝΔ φαίνεται πως θα είναι μεγάλη, οι 

γυναίκες υποψήφιες φαίνεται πως στερεύ-

ουν. Η ανεξαρτητοποίηση της κα. Έλσας 

Παπαδημητρίου άφησε ένα καινό που δύ-

σκολα θα καλυφθεί από άλλη υποψηφία. 

Στο ΠΑΣΟΚ τα πράγματα είναι ακόμα 

πιο δύσκολα. Αν ένας άντρας μπορεί να 

αντέξει λεκτικές κλπ επιθέσεις αγανα-

κτισμένων πολιτών με την μέχρι σήμερα 

πολιτική του ΠΑΣΟΚ, για μια γυναίκα τα 

πράγματα θα είναι πιο δύσκολα. Για δια-

φορετικούς λοιπόν λόγους τα δυο κόμμα-

τα του διπολισμού βρίσκονται σε διαρκή 

βολιδοσκόπηση υποψηφίων που θα μπο-

ρούσαν να αντέξουν την πίεση αυτής της 

εκλογικής αναμέτρησης. Μοιραία λοιπόν 

συγκλίνουν και οι αναζητήσεις τους σε 

κοινά πρόσωπα, όπως αυτό της Δημάρχου 

του τέως Δήμου Μιδέας, Νέλλης Τζιάρου.

Η κα. Τζιάρου είχε εκλεγεί με έναν ανάμει-

κτο συνδυασμό, όπως ανάμεικτος ήταν 

και ο συνδυασμός της αντιπολίτευσης 

στον Δήμο της. Το ήθος και η αφοσίωσή 

της στα κοινά της δημιούργησαν μια πολι-

τική εικόνα αποδεκτή απ` όλους. Ιδιαίτερα 

μάλιστα επαινέθηκε για στάση της να αρ-

νηθεί την δημαρχιακή αποζημίωση και να 

μην την εισπράξει ποτέ, κάτι που δεν έγινε 

ποτέ στα χρονικά της αυτοδιοίκησης σε 

δήμο της Αργολίδας. Η ίδια πάντως κρα-

τάει τα αυτιά της κλειστά στις κομματικές 

σειρήνες. Μέχρι πότε όμως…, αφού και 

τόσο το ΠΑΣΟΚ, όσο και η ΝΔ θα την ήθε-

λαν στο ψηφοδέλτιό τους.

Από πλευράς ΝΔ έχουν διαρρεύσει ακόμα 

τα ονόματα των: Παναγιώτη Αναγνωστα-

ρά, Γιάννη Ανδριανού, Δημήτρη Κρανιά, 

Χρήστου Καλατζή, ενώ η κα. Κατερίνα 

Κουρτέλη διέψευσε την συμμετοχή της 

σε ψηφοδέλτιο. Σε αυτά ακούγεται πως 

θα προστεθεί ξανά και της κα. Κατερίνας 

Μπόμπου.

Στο ΠΑΣΟΚ, το μόνο «σίγουρο» είναι το 

όνομα του κ. Γιάννη Μανιάτη, ενώ ενδια-

φέρον έχει επιδείξει και ο δημοτικός σύμ-

βουλος κ. Γιώργος Αναγνώστου.

Παραίτηση από θέσεις που αποτελούν 

κώλυμα εκλογιμότητας

Η παραίτηση από την υπηρεσία και από 

τις θέσεις που αποτελούν κώλυμα για 

την εκλογή στο αξίωμα του βουλευτή, 

είναι γραπτή και η επίδοσή της γίνε-

ται με δικαστικό επιμελητή στον πρό-

εδρο του αρμόδιου για την ανακήρυ-

ξη των υποψηφίων δικαστηρίου, πριν 

από την ημέρα της ανακήρυξης αυτών. 

Η παραίτηση που επιδόθηκε δεν ανα-

καλείται. Αυτή θεωρείται ότι έγινε αυτο-

δικαίως αποδεκτή με την επίδοσή της. 

Ο πρόεδρος του δικαστηρίου διαβιβά-

ζει την παραίτηση, χωρίς αναβολή, στην 

αρμόδια για την παραλαβή της αρχή. 

Ο αξιωματικός, που σύμφωνα με τα πα-

ραπάνω παραιτήθηκε και δεν εκλέχτηκε 

βουλευτής, είναι δυ-

νατόν οποτεδήποτε ν’ 

ανακληθεί στην ενέρ-

γεια ως έφεδρος, ενώ 

αυτός που εκλέχτηκε 

βουλευτής δεν μπο-

ρεί ν’ ανακληθεί στην 

ενέργεια, πριν από την 

έναρξη των εργασιών 

της Α’ Συνόδου της 

νέας Βουλής και χω-

ρίς την έγκριση αυτής. 

Έφεδρος αξιωματικός 

σε ενέργεια θεωρείται 

αυτοδικαίως ότι απο-

λύθηκε από τις τάξεις 

του Στρατού, από την 

ημέρα που υπέβαλε 

την υποψηφιότητα 

που προτάθηκε από 

εκλογείς. Εάν δεν εκλε-

γεί βουλευτής, μπορεί 

ν’ ανακληθεί οποτεδή-

ποτε. Εάν όμως εκλε-

γεί δεν επιτρέπεται να 

κληθεί υπό τα όπλα 

πριν την έναρξη της 

Α’ Συνόδου της νέας 

Βουλής και χωρίς την 

έγκρισή της.
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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Γκάτζιου

Eνυπογράφως

Ο Τατούλης, δεν έχει 

περιθώρια να χάσει 

την …μπάλα

ΑΙΣΙΟΔΟΞΟΣ για την πορεία της Πελοποννή-

σου μέσα στην οικονομική κρίση εμφανίστη-

κε ο Περιφερειάρχης Πέτρος Τατούλης, κατά 

την επίσκεψή του στην Αργολίδα. Ιδιαίτερα 

αισιόδοξος μάλιστα εμφανίστηκε και για 

την ίδια την Αργολίδα, θεωρώντας ότι ο 

τουρισμός και η γεωργία είναι οι δύο βασικοί 

πυλώνες ανάπτυξης, που μπορούν να ανα-

στρέψουν την μέχρι τώρα κακή πορεία.

Ο ΤΡΟΠΟΣ όμως με τον οποίο κινείται ο 

Περιφερειάρχης, ανοίγοντας πολλά μέτωπα 

ταυτόχρονα και κάνοντας κάθε είδους εξαγ-

γελίες, προβληματίζει. Θα μπορέσει να δια-

χειριστεί όλα αυτά τα οποία σχεδιάζει, χωρίς 

να χάσει την …μπάλα, και μάλιστα μέσα 

σε ένα εχθρικό οικονομικό 

περιβάλλον, με τους ξένους 

επενδυτές που θέλουν να 

ξεπουλήσουμε τα πάντα;

Ο ΤΑΤΟΥΛΗΣ απαντά ότι έχει 

την δυνατότητα να διαχειρι-

στεί την πληθώρα των έργων 

που εξαγγέλλει ανά την Πε-

ριφέρεια, επικαλούμενος την 

εμπειρία του. Και δηλώνει ότι 

μπορεί να τα υλοποιήσει μέσα από το ΕΣΠΑ 

και με ιδιώτες επενδυτές τον σχεδιασμό του. 

Πώς όμως είναι σίγουρος ότι θα παρακάμψει 

την αγκύλωση του κρατικού μηχανισμού, 

που δεν επιτρέπει σήμερα να υλοποιηθεί 

το παραμικρό και έχοντας απέναντί του ένα 

κράτος το οποίο δεν ανταποκρίνεται στις 

υποχρεώσεις του;

Η ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ δεν είναι κράτος εν κρά-

τη, ούτε μπορεί φυσικά να γίνει. Ούτε ο Τα-

τούλης είναι πρωθυπουργός τη Ελλάδας για 

να καθορίζει την τύχη της Πελοποννήσου, 

χωρίς να λαμβάνει υπόψιν τις δυσχέρειες 

που θα του δημιουργήσει ο κρατικός μηχα-

νισμός, κατά την υλοποίηση των εξαγγελιών 

του. Και βέβαια δεν μπορεί να αμφιβάλλει 

κανείς, ότι διαθέτει αυτογνωσία και πολιτική 

εμπειρία ο Περιφερειάρχης.

ΕΠΟΜΕΝΩΣ, η ευθύνη του για την υλοποίη-

ση όσων υπόσχεται είναι ακόμα πιο μεγάλη, 

αφού επιμένει να δίνει ελπίδες για ανάπτυ-

ξη στους ταλαιπωρημένους αναπτυξιακά 

και απογοητευμένους Πελοποννήσιους, οι 

οποίοι έχουν χορτάσει όλα τα προηγούμενα 

χρόνια από λόγια και θέλουν κάποια στιγμή 

επιτέλους να δουν να γίνονται πράξη όσα 

τους υπόσχονται. Και έχει ακόμα μεγαλύτερη 

ευθύνη ο Τατούλης, επειδή είναι ένας έμπει-

ρος πολιτικός. Και ξέρει ότι δεν θα του επι-

τρέψει ο κόσμος να επιρρίψει σε τρίτους τις 

ευθύνες, αφού ειδικά ο ίδιος είναι σε θέση να 

γνωρίζει άριστα την γενικότερη κατάσταση 

της χώρας και τις φοβερές δυσκολίες που 

υπάρχουν. Ολομόναχος, ξεπερνώντας κάθε 

δυσκολία, πρέπει να υλοποιήσει όσα εξαγ-

γέλλει, αφού δεν έχει περιθώρια αποτυχίας.

ΚΑΙ Ο μεγαλύτερος εχθρός του Πέτρου 

Τατούλη δεν θα ευχόταν να αποτύχει να 

οδηγήσει στην ανάπτυξη την Πελοπόννησο. 

Γιατί έχουμε ανάγκη όλοι την επιτυχία. Αρκεί 

να μπορέσει να το πράξει.

Πρωθυπουργός 

Έλσα
Το δημοσίευμα αλιεύτηκε από το 

ενημερωτικό σάιτ newsit και το 

παραθέτουμε:

«Το αποκάλυψε πριν από λίγο στο 

twitter του ο Νίκος Ευαγγελάτος 

(@NikosEvagelatos). Ήταν λίγο 

πριν τις 9 το βράδυ της Κυριακής. 

Γιώργος Παπανδρέου και Αντώ-

νης Σαμαράς έχουν καταλήξει 

στο όνομα του επόμενου πρωθυ-

πουργού. Και οι δυο συμφωνούν 

ότι πρέπει να είναι ο Λουκάς Πα-

παδήμος.

Το κλίμα είναι πολύ καλό τα πάντα 

δείχνουν να κυλούν κανονικά και 

τότε ένας από τους δυο αναρω-

τιέται: Και αν κάτι πάει στραβά; 

Αν κάποιος απρόβλεπτος παρά-

γοντας σταθεί εμπόδιο; Δεν πρέ-

πει να υπάρχουν εναλλακτικές; 

Και οι δυο ήταν προετοιμασμένοι 

και γι’ αυτό. Τότε έπεσαν στο τρα-

πέζι δυο ονόματα. Προτάθηκαν 

ο Νικηφόρος Διαμαντούρος. Ο 

έλληνας ακαδημαϊκός που υπη-

ρετεί ως Ευρωπαίος Διαμεσολα-

βητής (European Ombudsman) 

με έδρα το Στρασβούργο.   

Σύμφωνα με τις ίδιες πληφορο-

ρίες από το ΠΑΣΟΚ προτάθηκε η 

ανεξάρτητη βουλευτής κα Έλσα 

Παπαδημητρίου!».

Φυσικά και η πληροφορία ελέγχε-

ται ως ανακριβής. Όμως έχει την 

σημασία της για τα τοπικά δρώμε-

να της Αργολίδας.

Υ.Ζ.



Ενημερώνονται 

για Εφεδρεία
Σήμερα στις 6 το απόγευμα 

στην αίθουσα του πρώην Νο-

μαρχιακού Συμβουλίου Αρ-

γολίδας, θα πραγματοποιηθεί 

ενημερωτική συγκέντρωση 

για τους εργαζόμενους στους 

Ο.ΤΑ, σε θέματα σχετικά με ενι-

αίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία κ.λπ., τον 

απολογισμό των κινητοποιή-

σεων, τις επικείμενες εκλογές 

για τα Υπηρεσιακά Συμβούλια 

και το Σωματείο και συζήτη-

ση-εκτίμηση για τις επόμενες 

κινήσεις του κλάδου μας σε 

συνάρτηση με την τρέχουσα 

επικαιρότητα. Στην συγκέ-

ντρωση θα συμμετέχει και 

εκπρόσωπος της Εκτελεστι-

κής Επιτροπής της Π.Ο.Ε.-Ο.

ΤΑ. Εφέδρους αξιωματικούς 

είχαμε, τώρα θα αποκτήσουμε 

και εφέδρους εργαζόμενους. 

Αυτό θα πει πασοκικός σοσια-

λισμός. «Ζωή σε εφεδρεία».

ΑΝ.

Εθελοντές σχολικοί 

τροχονόμοι
Μέχρι την 30ή Νοεμβρίου θα 

πρέπει να έχουν σταλεί από 

τους δήμους τα αναγκαία 

έγραφα για να μπορέσουν να 

πληρωθούν οι σχολικοί τρο-

χονόμοι για να προχωρήσει η 

απόφαση χρηματοδότησης 

των δικαιούχων Δήμων που 

υλοποιούν το Πρόγραμμα για 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481

Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,

Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.
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Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 690

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 10.11.2011

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
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κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
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Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-

ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-

σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

τον εθελοντή σχολικό τροχονό-

μο. Στα έγγραφα αυτά θα πρέπει 

να περιλαμβάνονται: α)  σχολι-

κές μονάδες πρωτοβάθμιας εκ-

παίδευσης στις οποίες εφαρμό-

ζεται, β) τα ονοματεπώνυμα των 

εθελοντών σχολικών τροχονό-

μων και γ) το χρονικό διάστημα 

κατά το οποίο αυτοί απασχολή-

θηκαν τους μήνες Σεπτέμβριο 

έως Δεκέμβριο τρέχοντος έτους.

Στις περιπτώσεις όπου υπάρ-

χουν συστεγαζόμενες σχολικές 

μονάδες καθώς και ειδικά σχο-

λεία, αυτές θα πρέπει να αναφέ-

ρονται αναλυτικά.

Άντε, καλό Πάσχα δηλαδή και 

βλέπουμε.

ΟΦ.

Κινηματογραφική ομά-

δα στον Δον Κιχώτη
Την  Παρασκευή στις 19.30  θα 

πραγματοποιηθεί στο Δον Κι-

χώτη συνάντηση για τη δη-

μιουργία ομάδας προβολών-

κινηματογραφικής ομάδας. 

Η καθιέρωση εβδομαδιαίων 

προβολών δημιουργούν τη δυ-

νατότητα και την ανάγκη συ-

γκρότησης μιας ανοιχτής ομάδας 

προβολών που θα προγραμ-

ματίζει τις προβολές και όποιες 

άλλες δραστηριότητες επιθυμεί. 

Η συμμετοχή οποιουδήποτε έχει 

σχέση με τον κινηματογράφο, 

έχει   ιδέες, έχει χρήσιμο αρχείο 

ταινιών, γνωρίζει να κατεβάζει 

ταινίες ή απλώς έχει τη διάθεση 

να ασχοληθεί είναι όχι απλά ευ-

πρόσδεκτη αλλά αναγκαία!

Υ.Ζ.

Ψηφιακό Περίπτερο 

Πολιτισμού
Εδώ και αρκετό καιρό λειτουργεί 

ένα μοναδικό για την Αργολίδα 

Ψηφιακό Περίπτερο Πολιτισμού 

στην αρχαία αγορά του Άργους.

Οι υπηρεσίες του Ψηφιακού Πε-

ριπτέρου Πολιτισμού αφορούν 

στην πληροφόρηση των επι-

σκεπτών της πόλης για τα μνη-

μεία και τους αρχαιολογικούς 

χώρους, καθώς επίσης και άλλα 

σημεία με ιδιαίτερο πολιτισμικό 

και ιστορικό ενδιαφέρον. Αποτε-

λούν ένα αναπόσπαστο κομμάτι 

της πολιτιστικής προβολής της 

πόλης μας, προσελκύοντας τους 

επισκέπτες να ζήσουν μία ξεχω-

ριστή εμπειρία, αφού θα έχουν 

την ευχέρεια να δουν κάθε 

όμορφη γωνιά του Άργους και 

να μάθουν την πλούσια ιστορία 

του. Όσοι επιθυμούν  να επισκε-

φθούν το Ψηφιακό Περίπτερο 

Πολιτισμού και να γνωρίσουν τις 

υπηρεσίες του, μπορούν να επι-

κοινωνούν στα τηλέφωνα: 

2751067549 (Δευτέρα – Πα-

ρασκευή, 9.00πμ. – 1.00μμ) 

κ. Κώστας Λυκομήτρος και 

2751062143  (Δευτέρα – Πα-

ρασκευή, 9.00πμ – 2.30μμ.) κα. 

Γωγώ Μούκα

ΟΝ.

Μουσική βραδιά στο Xenon
Τραγουδώντας με τα γεμάτο κέφι παιδιά, στο Ξένον Café στην 

πλατεία Συντάγματος του Ναυπλίου, την Πέμπτη 10 Νοέμβρη. Ο 

πιανίστας Γιάννης Ιορδάνογλου συνοδεύει τις υπέροχες φωνές του 

Δημήτρη Αναστόπουλου και Βάλιας Μπελίτσου.

Εξαρθρώθηκε σπείρα εμπόρων
Εξαρθρώθηκε, σπείρα που δι-

ακινούσε ναρκωτικές ουσίες 

στην ευρύτερη περιοχή του 

Ναυπλίου και Άργους Αργολί-

δας και συνελήφθησαν τρεις 

Αλβανοί. Οι δράστες είχαν στο 

αυτοκίνητό τους 5 κιλά κάνα-

βη και ετοιμάζονταν να την 

πουλήσουν.

Από τους αστυνομικούς κατα-

σχέθηκαν έξι κινητά τηλέφω-

να, ένα αυτοκίνητο, το οποίο 

χρησιμοποιούσαν ως μέσα δι-

ευκόλυνσης για τη μεταφορά 

και πώληση ναρκωτικών ου-

σιών, καθώς και το χρηματικό 

ποσό των 500 ευρώ ως προερ-

χόμενο από πώληση ναρκωτι-

κών ουσιών.

Υ.Ζ.
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Με πιάνει κρίση Νο 8. 

Τι δεν μας λένε 

για την Κρίση;
ΤΟ ΕΤΟΣ 1802 ο Τόμας Τζέφερσον έγρα-

φε:«Πιστεύω πως τα χρηματοπιστωτικά 

ιδρύματα είναι πιο επικίνδυνα από τους 

υπάρχοντες στρατούς! Αν ο αμερικάνικος 

λαός επιτρέψει στις ιδιωτικές τράπεζες να 

ελέγξουν την έκδοση των χρημάτων τους 

αρχικά  δια του πληθωρισμού και στην 

συνέχεια δια της ύφεσης, τότε γίνονται 

οι τράπεζες τεράστιες επιχειρήσεις, που 

γιγαντώνονται γύρο απ αυτές, που αρπά-

ζουν απ τους ανθρώπους την περιουσία 

τους και αφήνουν τα παιδιά 

τους άστεγα σε μια ήπειρο 

(σ.σ. Αμερική) που οι πρόγο-

νοί τους κυρίευσαν».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΥΙΛΣΟΝ λίγο 

πριν τον πρώτο παγκόσμιο 

πόλεμο έλεγε στις 23.12.1913: 

«Ειμαι πάρα πολύ δυστυχής. 

Κατέστρεψα την χώρα μου 

άθελά μου. Ένα μεγάλο εργατικό έθνος 

είναι υποταγμένο πλέον στο τραπεζικό 

του σύστημα. Το τραπεζικό μας σύστημα 

είναι συγκεντρωμένο στα χέρια ελαχί-

στων. Γίναμε η χειρότερη, ελεγχόμενη και 

υποταγμένη κυβέρνηση της σύγχρονης 

ιστορίας. Δεν είμαστε πια μια κυβέρνη-

ση, με ελεύθερες απόψεις, με όραμα και 

εκλεγμένη από την πλειοψηφία, αλλά μια 

κατεχόμενη κυβέρνηση εκφράζοντας 

την γνώμη και την αναγκαιότητα λίγων 

ανθρώπων».

ΑΝ  ΟΙ ΠΕΡΙΣΠΟΥΔΑΣΤΟΙ αρχηγοί των 

κομμάτων του διπολισμού είχαν έστω 

και λιγουλάκι σκύψει εντρυφήσει στην 

παγκόσμια χρηματοτραπεζική ιστορία θα 

μπορούσαν εύκολα να διακρίνουν σε πιά 

υποτέλεια μας έχουν οδηγήσει. Φυσικά 

είναι πολύ εύκολο να ενοχοποιούμε τους 

Γερμανούς ή τους Γάλους για τα εμπόδια 

που μπορεί να μας θέτουν στον δανεισμό 

μας. Έτσι όμως αποκρύβουν από τον κό-

σμο τον πραγματικό εχθρό που δεν είναι 

άλλος αυτή την στιγμή από το τραπεζικό 

σύστημα.

ΑΝ ΕΧΟΥΝ ΤΟ ΘΑΡΡΟΣ ας βγουν και ας 

πουν στον κόσμο πως οι συναλλαγές των 

τραπεζών γίνονται με λογιστικό χρήμα, 

με ανύπαρκτο δηλαδή χρήμα, με αέρα 

κοπανιστό, αφού δεν υπάρχει αντίκρι-

σμα. Και πως μ αυτό τον κοπανιστό αέρα 

φτάσανε οι ασκούμενες πολιτικές τους 

να υποθηκεύσουν μια ολόκληρη χώρα 

και να μετατρέψουν έναν λαό σε φτηνό 

εργατικό προσωπικό.

Βοτανικός Κήπος 

στην Επίδαυρο 
Την δημιουργία Βοτανικού 

Κήπου με φαρμακευτικά-

αρωματικά ενδημικά φυτά 

στον Δήμο Επιδαύρου προ-

τείνει η Ένωση Νέων Αγροτών 

Αργολίδας.

Ο Βοτανικός Κήπος θα είναι 

ένα από τα εργαλεία προσέλ-

κυσης επισκεπτών και θα ενι-

σχύσει το διεθνές brand name 

του Ασκληπιείου, ο οποίος αξι-

οποίησε τις γνώσεις των αρχαί-

ων ελλήνων για τα αρωματικά 

και φαρμακευτικά βότανα. 

Ταυτόχρονα θα δώσει ώθηση 

στην διατήρηση της βιοποικι-

λότητας των ενδημικών βοτά-

νων του ξηροθερμικού μεσο-

γειακού κλίματος της περιοχής. 

Επίσης θα λειτουργήσει ως 

επιδεικτικό αγρόκτημα τόσο 

για την περιβαλλοντική εκπαί-

δευση μαθητών, όσο και κυρί-

ως για τους αγρότες, προσφέ-

ροντας στοιχεία αποδοτικών 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων 

στον τομέα των αρωματικών 

και φαρμακευτικών εκμεταλ-

λεύσεων, ενώ θα μπορούσε να 

είναι μια μορφή «τράπεζας» 

πολλαπλασιαστικού υλικού για 

βότανα. 

Πυκνή φύτευση ελιάς

Η πυκνή φύτευση ελιάς και η 

καλλιέργεια αρωματικών και 

φαρμακευτικών φυτών μπή-

καν στον ερευνητικό «φακό» 

της Ένωσης Νέων Αγροτών 

Αργολίδας κατά την Επίσκε-

ψη Μελέτης (study visit) στην 

Ηλεία. 

Η πρόεδρος Νέων Αγροτών 

Αργολίδας κα Γεωργία Δρό-

σου-Παγίδα, με τρία ιδιωτικά 

αυτοκίνητα και τους Ανδρέα 

Αγγέλου, Γιάννη Δενεσάκη, 

Βαγγέλη Λιβανό, Γεωργία Στα-

μούλη, Κων/νο Πρωτόπαππα, 

Κατερίνα Μούτσου και Αγγε-

λική Πρωτόπαππα πήγαν στο 

Κάστρο Κυλλίνης και στην Σμί-

λα Κρεσταίνων. 

Στο Κάστρο Κυλίνης ο αγρότης 

Κλαμπανός Δημήτρης, μέλος 

του Δ.Σ της Ε.Ν.Α Ηλείας, τους 

ενημέρωσε για την καλλιέρ-

γεια πυκνής γραμμικής φύ-

τευσης ελιάς. Οι ποικιλίες που 

είναι κατάλληλες για αυτόν τον 

τρόπο καλλιέργειας είναι τρεις 

(2 κορωνέϊκες και η αρμπεκίνα 

που αγοράζονται με 4€/φυτό)) 

και απαιτούν κλίσεις μικρότε-

ρες από 15%. Αυτές οι ποικιλί-

ες δίνουν λεπτούς κορμούς και 

ίσια προς τα επάνω κλαδιά και 

έτσι βοηθιέται η συλλογή και 

δεν υπάρχουν τραυματισμοί 

στο δένδρο. Φαίνεται ότι χρει-

άζονται τουλάχιστον 30 στρέμ-

ματα ενιαία επιφάνεια και 

μάλιστα με ελεύθερο χώρο πε-

ριμετρικά τουλάχιστον 7 μέτρα 

για να παίρνει στροφή η μηχα-

νή ελαιοσυλογής. Η συλλογή 

κοστίζει περίπου 25€/στρέμμα 

με την μηχανή και αποδίδει 

1200 κιλά/στρέμμα. Μπαίνουν 

66 περίπου δένδρα ανά στρέμ-

μα σε σειρές που απέχουν 4,5 

μέτρα και φυτό από φυτό μόνο 

1,5 μέτρο. 

Φαίνεται ότι η γραμμική καλλι-

έργεια της ελιάς δεν είναι η κα-

λύτερη δυνατή επιλογή για την 

Αργολίδα με τους παγετούς, τα 

μικρά αγροκτήματα και τις με-

γάλες κλίσεις. 

Ο κ. Καρανικολός Σταύρος μέ-

λος του 11μελούς Συνεταιρι-

σμού Βιοκαλλιεργητών Αρω-

ματικών Φυτών στην Σμίλα 

Κρεσταίνων ενημέρωσε ότι ξε-

κίνησαν την προσπάθεια από 

το 2009, πιλοτικά, πειραματικά, 

σε έκταση 30 στρεμμάτων. Πη-

γαίνουν «ψάχνοντας» και από 

ότι έγινε κατανοητό μέχρι σή-

μερα τους κόστισε η μεταφο-

ρά τεχνογνωσίας, η έρευνα και 

οι εφαρμογές-πειραματισμοί 

περίπου 100.000€, χωρίς να 

έχουν μπει ακόμη σε πλήρη 

παραγωγική διαδικασία. Δο-

κίμασαν πολλά βότανα μόνο 

από ντόπιες ποικιλίες, όπως 

μελισόχορτο, εχινάτσεα, αγρι-

οτριανταφυλιά, ρίγανη (3 ποι-

κιλίες) κλπ, και προσανατολίζο-

νται μόνο σε βιοκαλλιέργειες 

διότι αυτά τα προϊόντα ζητούν 

οι βιομηχανίες καλλυντικών.
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Προσπάθεια να κερδίζει τον χαμένο χρόνο ο Τατούλης

Στόχος να γίνει πολιτικό το αεροδρόμιο 

Η Εταιρία Εκμετάλλευσης Λατο-

μείων Μαρμάρου Αγίου Πέτρου 

(Ανώνυμη Εταιρία ΟΤΑ), δέχεται 

προσφορές για την πώληση 2000 

τόνων περίπου όγκων μαρμάρου 

για πέτρα ή για μαρμαρόπλακες.

Προθεσμία για προσφορές έως 

30/11/2011.

Πληροφορίες: 

Κατσικάρης Κωνσταντίνος.

Τηλ: 6944430846

FAX: 27520 99041

Δεν πέρασαν παρά ελάχιστες ώρες από 

το δημοσίευμα του «α» της περασμέ-

νης εβδομάδας για την μετατροπή του 

αεροδρομίου της Τρίπολης σε πολιτικό 

και συγκλήθηκε σύσκεψη στην Περι-

φέρεια Πελοποννήσου, ώστε να στρα-

φούν οι προσπάθειες προς την Πολιτι-

κή Αεροπορία.

Προκειμένου να αναπληρωθεί ο χαμέ-

νος χρόνος, στην σύσκεψη αποφασί-

στηκε η κατάρτιση του οδικού χάρτη 

των άμεσων ενεργειών που πρόκειται 

να γίνουν για το αεροδρόμιο της Τρί-

πολης και οι οποίες έχουν ως εξής: 

ολοκλήρωση και επικαιροποίηση της 

υφιστάμενης μελέτης, υποβολή πρό-

τασης στην Πολεμική Αεροπορία και 

στη συνέχεια υποβολή πρότασης στην 

Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. Ο κ. 

Τατούλης ζήτησε σφιχτό χρονικό ορί-

ζοντα για την ολοκλήρωση της μελέτης 

και συγκεκριμένα στα τέλη Νοεμβρίου 

αρχές Δεκεμβρίου 2011. 

Συμμετείχε στην σύσκεψη και ο με-

λετητής από τον οποίο ζήτησε ο Πε-

ριφεριάρχης την προσαρμογή του 

πλάνου με τις ανάγκες του στρατη-

γικού σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου. Το μοντέλο το οποίο 

θα επιλεγεί για την κατασκευή του 

αεροδρομίου της Τρίπολης θα είναι 

αυτό της αυτοχρηματοδότησης με 

συμμετοχή όμως της Περιφέρειας 

προκειμένου να επισπευστούν οι 

αδειοδοτήσεις και οι διαδικασίες 

χρηματοδότησης.

Στην σύσκεψη που έγινε υπό τον Πε-

ριφερειάρχη συμμετείχαν οι Θεματι-

κοί Αντιπεριφερειάρχες, ο Προέδρου 

του Περιφερειακού Συμβουλίου, οι 

πρόεδροι ξενοδοχειακών ενώσεων 

και επιμελητηρίων.

Η ύπαρξη συγκεκριμένης μελέτης, 

σύμφωνα με τον κ. Τατούλη, θα ξε-

περάσει τα προβλήματα βιωσιμότητας 

και αναγκαιότητας και θα προσφέρει 

την απαραίτητη πίεση προς την Περι-

φέρεια Πελοποννήσου για τη δημιουρ-

γία αμιγούς low cost αεροδρομίου, το 

οποίο αποτελεί πολύ ισχυρό χαρτί στην 

αγορά.

Το μοντέλο που θα επιλεγεί για τη λει-

τουργία του αεροδρομίου, όπως δή-

λωσε ο Περιφερειάρχης, θα πρέπει να 

παρουσιάζει καινοφανή στοιχεία, δεδο-

μένης της κατάστασης στην οποία βρί-

σκεται η χώρα, αλλά και της πολιτικής 

δέσμευσης της αιρετής Περιφέρειας 

για διευκόλυνση των επενδύσεων και 

την ανάπτυξης της αγροτικής και κτηνι-

ατρικής οικονομίας. Μόλις ολοκληρω-

θεί η μελέτη και γίνουν οι απαραίτητες 

ενέργειες με τις πολιτικές ηγεσίες της 

Πολεμικής και Πολιτικής Αεροπορίας.

Αναφερόμενος στην πολιτική κατάστα-

ση της χώρας ο Περιφερειάρχης δήλω-

σε ότι αυτή τη στιγμή υπάρχει μεγαλύ-

τερη ευελιξία για πολιτικές εκτός του 

σφιχτού πλαισίου της χώρας, και χαρα-

κτήρισε τις Ειδικές Οικονομικές Ζώνες 

απαραίτητες, άποψη που έχει επιβεβαι-

ωθεί από διεθνείς φορείς. 

Και μαρίνες

Ο κ. Τατούλης δήλωσε επίσης ότι για 

την ανάπτυξη της Περιφέρειας κινείται 

ταχύτατα ο σχεδιασμός για 6 μαρίνες 

με αυτοχρηματοδότηση και διαδικασί-

ες fast track, για τη δημιουργία καταδυ-fast track, για τη δημιουργία καταδυ- track, για τη δημιουργία καταδυ-track, για τη δημιουργία καταδυ-, για τη δημιουργία καταδυ-

τικών πάρκων στη Μονεμβασιά, στην 

Ελαφόνησο, στο Τολό, στην περιοχή 

της Ερμιόνης και στον Άγιο Ανδρέα, για 

την κατασκευή λιμανιών στο Γύθειο, 

στην Κυπαρισσία και στη Μονεμβασιά, 

αναπτύσσοντας τις δυνατότητες της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου να αποτε-

λέσει ισχυρό παράγοντα στον τουρισμό 

του Μεσογειακού γιότ. Για την συνολική 

υλοποίηση του σχεδίου αυτού απαιτεί-

ται η γρήγορη βελτίωση των υποδομών, 

σύμφωνα με τον κ. Τατούλη. «Πριν από 

δύο εβδομάδες επιλέχθηκε από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση ως έργο σημαία για 

την Περιφέρεια Πελοποννήσου ο νοτι-

οανατολικός άξονας που ξεκινά από το 

Άργος και καταλήγει στη Στούπα», δή-

λωσε ο Περιφερειάρχης, ο οποίος ανα-

φερόμενος και στο ζήτημα του Προα-

στιακού στην περιοχή του Λουτρακίου 

ανέφερε ότι οι διαδικασίες βρίσκονται 

σε καλό σημείο.
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Να δω πως είναι με χρώμα...
Ο μικρός Γιωργάκης προσαρμόστηκε με την βοήθεια της δασκάλας του πολύ καλά 

στην πρώτη τάξη του Δημοτικού σχολείου. Κατανόησε τον ρόλο του στο μεγάλο 

σχολείο ,  έμαθε να λειτουργεί σε νέους χώρους και δέχτηκε τις υποχρεώσεις του. 

Η δασκάλα κάθε πρωί μοίραζε στα παιδιά τις φωτοτυπίες των μαθημάτων τους. 

Αυτή η χρονιά ξεκίνησε χωρίς να πάρουν τα παιδιά σχολικά βιβλία. Τις τελευταίες 

μέρες η δασκάλα παρατήρησε ότι ο Γιωργάκης όταν έπαιρνε τις φωτοτυπίες στα 

χέρια του είχε μια δυσαρέσκεια στο βλέμμα του. Με αργές βαριεστημένες κινήσεις 

έπαιρνε τις φωτοτυπίες. Από την άλλη όμως συνέχιζε να είναι ο καλύτερος μαθη-

τής της τάξης , ιδιαίτερα επιμελής και πρόθυμος. 

Οι μέρες περνούσαν και το φαινόμενο γινόταν όλο και πιο έντονο. Όλο και μεγά-

λωνε η δυσαρέσκεια του όταν έπαιρνε τις φωτοτυπίες  όλο και καλύτερος μαθητής 

γινόταν. 

Την τρίτη εβδομάδα της σχολικής χρονιάς η δασκάλα τους είπε να κάνουν ένα παι-

γνίδι. 

-Σήμερα παιδιά την τελευταία ώρα θα παίξουμε το παιγνίδι «της μιας επιθυμίας». Ο 

καθένας θα μπορεί να πει μια επιθυμία του και αν είναι δυνατόν να πραγματοποιη-

θεί θα την κάνουμε αμέσως πραγματικότητα. 

Πριν τελειώσει την τελευταία κουβέντα της το τεντωμένο δάκτυλο του Γιωργάκη 

πύραυλος που βρήκε τον στόχο του. 

-Κυρία εγώ πρώτος ( τα μάτια του έλαμπαν, όλο του το κορμί μια επιθυμία, πρώτη 

φορά τον έβλεπε η δασκάλα τόσο ενθουσιασμέ-

νο).

-Λέγε Γιωργάκη 

-Κυρία θέλω μέχρι το τέλος της ώρας να δω τα βι-

βλία σας. 

-Τι πράγμα ;

-Κυρία σας παρακαλώ θέλω να τα ξεφυλλίσω. 

-Ορίστε πάρ’ τα αλλά εξήγησε μας γιατί τα θέλεις;

-Κυρία θέλω να δω πως είναι όλες αυτές οι φωτοτυ-

πίες που μας δίνετε με χρώμα!!!!

Ένα δάκρυσε κύλησε από τα μάτια της δασκάλας 

αλλά πρόλαβε και το έκρυψε γρήγορα. Η οικονο-

μική κρίση για την οποία δεν ευθύνεται κανένας 

μικρός Γιωργάκης του στέρησε το χρώμα από την 

μάθηση…..

 Ποιος είναι πιο επικίνδυνος; 
-Νίκο πως τα βλέπεις τα πράγματα στην δουλειά 

σου, έχει αυξηθεί η εγκληματικότητα;

Ο Νίκος είναι αστυνομικός από γειτονικό νομό 

και το παιδί του παρακολουθεί ειδικό θεραπευ-

τικό πρόγραμμα στο χώρο μας. Με το πέρασμα 

του χρόνου έχει αναπτυχθεί μια φιλική οικειότητα και όταν το επιτρέπει ο χρόνος 

ανταλλάσουμε καμιά κουβέντα.

-Έχει αυξηθεί και η παραβατικότητα και η εγκληματικότητα αλλά δεν ξέρω από 

ποιόν κινδυνεύω. 

-Από ποιον κινδυνεύεις;

 -Άκου εγώ είμαι κάθε μέρα με το περιπολικό στο δρόμο. Προχθáς κυνηγούσαμε 

ένα για μια μισή ώρα στην Αθηνών Κορίνθου. Έπρεπε να τον βάλω μέσα για ένα 

σωρό αδικήματα , αλλά είπα να δώσω τόπο στην οργή και του έκοψα μια μικρή 

κλίση. Ούτε με τρία χρόνια φυλακή δεν θα καθάριζε. Μου έκανε καλή εντύπωση, 

οικογενειάρχης. Πιθανόν ο φουκαράς δεν ήθελε να ξεφύγει από εμάς αλλά από 

τα  προβλήματα που τον βασανίζουν. Αλλά είχε φοβερό θράσος ο τύπος. Τέτοιο 

θράσος δεν αντέχετε. 

-Γιατί τι σου είπε;

- Γιατί δεν σταμάτησες όταν σου κάναμε σήμα;

-Γιατί σου είπε κανένας ότι είμαι υποχρεωμένος να σταματάω στον καθένα που 

θέλει να κάνει ράλι με τα κρατικά οχήματα. 

-Εκεί ήταν που γυάλισε το μάτι του συνάδελφου μου με χίλια ζόρια τον κράτησα 

για να μην γίνει τίποτα ανεπανόρθωτο. Για αυτό σου λέω δεν ξέρω από ποιόν κιν-

δυνεύω. 

-Δεν κατάλαβα τι εννοείς. 

-Αυτός με τον οποίο είμαστε μαζί στο περιπολικό είμαστε σαν αδέλφια. Αλλά αυτές 

τις μέρες έχει φύγει τελείως. Παντρεμένος με δύο παιδιά και η γυναίκα του συνά-

δελφος αστυνομικός. 

-Και γιατί έχει φύγει ;

-Η γυναίκα του πήρε μισθό 143 ευρώ και αυτός μείον 37 γιατί έχει πάρει και δάνειο 

από παρακαταθηκών. Έχει συνδέσει το δάνειο με τον μισθό 

του. Μειώσεις, κρατήσεις χαράτσια δάνειο βρέθηκε να χρω-

στά από το μισθό του. Χρωστά το αμάξι τους και το σπίτι. Είναι 

απελπισμένος, ξαφνικά του τράβηξαν το χαλί και τον έριξαν 

στο γκρεμό. Αυτός ο άνθρωπος είναι οργισμένος για το αδιέ-

ξοδο που δεν επέλεξε. Αυτός ο άνθρωπος είναι οπλισμένος τον 

έχω δίπλα μου και η πολιτεία απαιτεί από αυτόν τον άνθρωπο 

απόλυτη ψυχραιμία ενώ ο μισθός του είναι μείον. Πες μου εσύ 

τώρα από ποιόν κινδυνεύω; 

Ο Πολωνός 
Σπρώχνοντας το καρότσι μου πέρασα τις μεταλλικές συμπληγάδες του πολυκα-

ταστήματος και βγήκα στο χώρο στάθμευσης. Με πλησιάζει ένας ευγενικός ξένος 

καθώς φθάνω στο αυτοκίνητο μου. 

-Κύριο ένα πενηντάρικο , είμαι Πολωνό δεν έχει δουλειά ….ένα πενηντάρικο ( και 

με τα δάκτυλα μου δείχνει ότι εννοεί  κέρμα των πενήντα λεπτών) . 

-Βοήθησε με να  ξεφορτώσω τα πράγματα και πήγαινε το καρότσι πίσω. 

Πηγαίνοντας το καρότσι θα κέρδισε το ένα ευρώ που χρησιμοποιούμε για να το 

απασφαλίσουμε από την σειρά που είναι δεμένο. 

Με βοήθησε πρόθυμα με ευχαρίστησε πήρε το καρότσι και πήγε να το βάλει στην 

θέση  του. Φεύγοντας  με την άκρη του ματιού μου τον είδα να περνά τις αυτόματες 

πόρτες. Ίσως κάτι να ήθελε να αγοράσει και να του έλειπαν τα πενήντα λεπτά.  Το 

κόκκινο λαμπάκι στον δείκτη της βενζί-

νης με ειδοποιεί ότι έχω και άλλη στάση 

σήμερα στο βενζινάδικο. Το βενζινάδικο 

ανοιχτό αλλά γύρω γύρω αλυσίδες.

-Παιδιά είστε ανοιχτά σήμερα;

-Ναι αλλά έχουμε παράδοση καυσίμων, 

σε μίση ώρα πέρνα κυρ Βασίλη. 

Μετά από μία ώρα πήγα στο βενζινάδικο 

ξανά. Κατέβηκα από το αυτοκίνητο και 

έδωσα τα κλειδιά στον υπάλληλο. Στο 

βάθος εκεί που ήταν οι κάδοι απορριμ-

μάτων ακουγόταν παραδοσιακή μουσική 

κάποιας ξένης χώρας και δυο πόδια εξεί-

χαν από τις ρόδες των κάδων. 

-Τι γίνεται εκεί ρε φίλε;

-Ο Πολωνός έχει φύγει τελείως, έγινε 

κομμάτια πρωί πρωί. Κάποιος του έδωσε 

λεφτά και κατέβασε δυο μπουκάλια ρε-

τσίνα σε χρόνο μηδέν. Όταν ξυπνήσει θα 

ψάξει στον κάδο για τίποτα φαγώσιμο. Το 

κάδο τον έχει καβατζάρει όπως οι βοσκοί 

με τα βοσκοτόπια. Ήρθε και μέθυσε στην 

γωνιά του. Καλό παιδί αλλά τον πήρε η 

ανεργία από κάτω. Του δίνουμε και εμείς σε φαγητό ότι μπορούμε αλλά δεν τον 

βλέπω να καθαρίζει καλά με το ποτό. 

Ο υπάλληλος πήρε την μάνικα για να βάλει βενζίνη στο αυτοκίνητο. Μέχρι να το 

γεμίζει πήγα προς του κάδους. Πάνω σε κάτι χαρτόνια ήταν ξαπλωμένος «ο δικός 

μου» Πολωνός, με το ευρώ που οικονόμησε από το καρότσι πήρε τις ρετσίνες του. 

Το δεξί του χέρι μαξιλάρι και στην παλάμη του ένα μικρό ραδιόφωνο παγκοσμίου 

λήψεως να παίζει παραδοσιακά πολωνικά τραγούδια. Κοιμόταν βαριά ανάσαινε 

μεθυσμένα. Καθώς άλλαξε ο ρυθμός το αριστερό του χέρι κουνήθηκε σα να κρα-

τούσε κάποιον από το χέρι σε χορό, στο ρυθμό του τραγουδιού που άκουγε. Ένα 

χαμόγελο γράφτηκε στα χείλη του και συνέχισε τον αλκοολικό του ύπνο. Κοιμόταν 

και χόρευε στην Πολωνία και θα ξυπνούσε στα σκουπίδια…..

*Είναι πολύ δύσκολες οι μέρες που περνάμε . Χάθηκε το χρώμα από την καθη-

μερινή μας ζωή έτσι όπως είμαστε εγκλωβισμένοι σε ασπρόμαυρα χαράτσια. Το 

αδιέξοδο άγχος βγάζει εκρηκτικές συμπεριφορές έκπληξη από ανθρώπους υπε-

ράνω υποψίας. Πραγματικά δεν ξέρουμε από ποιους κινδυνεύουμε. Πιθανόν σε 

λίγο καιρό να νοιώθουμε μετανάστες στην ίδια μας την πατρίδα. Αλλά θα είναι 

δική μας επιλογή αν θα βρούμε ένα αλκοολικό αποκούμπι στον κάδο με τα πολι-

τικά σκουπίδια - υποσχέσεις ψάχνοντας στα αποφάγια τους την καθημερινή μας 

επιβίωση. Ή θα απαιτήσουμε μια νέα τύπου κοινωνία όπου το ατομικό αληθεύειν 

επαληθεύεται μετέχοντας στο κοινωνείν,  βρίσκοντας ξανά τον ελληνικό λόγο και 

τρόπο των κοινοτήτων. 

**«Γινόμαστε λογικοί κατά μετοχήν λέγει ο Ηράκλειτος….Καθ ότι αν κοινωνήσου-

με αληθεύομεν ορίζει ο Ηράκλειτος, α δε αν ιδιάσωμε ψευδόμεθα». Χρήστος Γιαν-

ναράς  Έξι φιλοσοφικές ζωγραφιές σελ 23.  
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Συγ-χωρούν 

όλοι στο σχολείο;
 

Ας κρατήσουμε το παράθυρο ανοιχτό 

Ίσως έτσι το φως κουράζεται λιγότερο 

να μπει στο δωμάτιο 

Τάσος Κουράκης, Ιερωτικόν

1. Η πρόληψη της παραβατικότητας στο σχολείο συνδέ-

εται άρρηκτα με την εκπαιδευτική πολιτική (αρκεί να μη 

λειτουργεί το εκπαιδευτικό σύστημα ως αποκλειστικός 

θεσμός κοινωνικού ελέγχου) αλλά και με μια κοινοτική εκ-

παιδευτική οικολογία (που εντάσσει τη σχολική μονάδα 

στον κοινωνικό ιστό). Οι εν-τάσεις και 

οι συ-γκρούσεις μέσα στο σχολικό πε-

ριβάλλον δεν παραπέμπουν υποχρεω-

τικά στην «εγκληματική βία», αφού τα 

υφέρποντα ή και εμφανή κίνητρα συν-

δέονται περισσότερο με το γόητρο, 

το παληκαριλιρίκι, την ισχύ, την εξου-

σία ή ακόμα με την ανισότητα και την 

υποβάθμιση. Πέρα, δηλαδή, από τα 

όποια ατομικά χαρακτηριστικά δρά-

στη/δραστών και θύματα/θυμάτων, το 

κοινωνικό, πολιτισμικό και σχολικό οι-

κοσύστημα  καθορίζει τους όρους και 

τους τρόπους εμφάνισης του φαινομένου. Το πέρασμα 

από την πειθαρχία επί των μαθητών στη διαχείριση της 

τάξης πρέπει να στηρίζεται στην πρόληψη, τη συμβολι-

κή διάδραση, στη δυναμική της ομάδας, στην οικολογική 

προσέγγιση.

Σε κάθε περίπτωση, εάν και εφόσον το σχολείο εξακο-

λουθεί να είναι χώρος ελεύθερης μάθησης και όχι υπο-

χρεωτικού εγκλεισμού, εάν γνωρίζει και μπορεί να (δια)

χειριστεί τα πολιτισμικά σοκ που προκαλούνται από την 

είσοδο διαφορετικής προέλευσης μαθητών στην τάξη, 

εάν δεν αντιμετωπίζει τον ατίθασο νέο ως (εσωτερικό;) 

εχθρό, τότε υπάρχει πεδίο για διαχείριση τον εντάσεων.

Εντέλει το σχολείο μπορεί να προκαλέσει αλλά και να δια-

χειριστεί με ορθό παιδαγωγικό τρόπο τη νεανική έκρηξη 

βίας είτε αυτή ορίζεται ως αντιδρώσα είτε ως αυτόνομη. 

Η άποψη, όμως, ότι και το σχολείο «ασκεί» πρωτογενή βία 

(λόγω της υποχρεωτικής παρακολούθησης μαθημάτων 

και του ελέγχου) δεν είναι πειστική, αφού οι διαφορές 

στην εκδήλωση ενδοσχολικής βίας είναι σημαντικές στα 

διάφορα σχολεία.

2. Ο θυμός μέσα στο σχολείο και έναντι όλων, συνδυάζε-

ται και ενισχύεται από την πλήξη (53%) και την απογοή-

τευση (32%), αλλά δεν αίρουν την ανάγκη του μαθητή να 

ανήκει σε μια ομάδα χωρίς να χάνει την ατομικότητά του. 

Η ενσωμάτωση στην κοινότητα των (ακόμα και επιθετι-

κών) συνομηλίκων, η ατομική ή συλλογική λεκτική επιθε-

τικότητα των μαθητών κινούνται ανάμεσα στο παιχνίδι, 

το χιούμορ και την προσβολή αλλά δύσκολα θα μπο-

ρούσαν να εκφράζουν ακραίες εξουσιαστικές διαθέσεις 

(στο ελληνικό, τουλάχιστον, πολιτισμικό πλαίσιο). Μάλ-

λον πρόκειται για ομαδικές κοινωνικές αναπαραστάσεις 

ή για συμπεριφορές αναζήτησης ζωτικού χώρου (όπου ο 

ανταγωνισμός, η προσαρμογή, ο συμβιβασμός και 

η συνεργασία συνυπάρχουν).

Οι ανομικές φασαρίες μέσα στην τάξη αποδεικνύ-

ουν το τέλος των αντοχών του μαθητή στις πιέσεις 

που δέχεται για να «πετύχει».

Ας μην ξεχνάμε ότι  το ελληνικό όνειρο επιτυχί-

ας «που καλλιεργούν οι γονείς», μεταλλάσσει συναι-

σθηματικά τα νέα παιδιά που διαισθανόμενα ότι δεν 

μπορούν ν’ ανταποκριθούν στα υψηλά standards 

και στις προσδοκίες, επιδίδονται σε ανομική φα-

σαρία και καταστροφική άρνηση και αντί-δραση. Η 

οποιαδήποτε ανυπακοή σε μοντέλα, αμφισβήτηση 

μεθόδων και διεκδίκηση άλλου μέλλοντος δεν πρέ-

πει, όμως, να προσεγγίζεται σαν βία και να επισύρει 

ηθικούς πανικούς.

Το πέρασμα από την  ανομική φασαρία  στην 

τάξη στην εγκληματικότητα (και όχι απλά στη συμ-

βολική) βία, δεν είναι τόσο απλό ή αυτόματο.

3. Πώς να διαμορφώσεις «όρους ειρηνικού σχολεί-

ου», μέσα σ’ ένα κοινωνικό πλαίσιο βίας;

Οι ρίζες της βίας είναι βαθιά χωμένες στον Πολιτι-

σμό και στην κοινωνία. Στις ανισότητες και στις αδι-

κίες. Από την άλλη, οι ορισμοί και οι εννοιολογήσεις 

της (σχολικής) βίας δημιουργούν συχνά συγχύσεις. 

Οι αιτίες μπλέκονται με τ’ αποτελέσματα και όλα 

αυτά με διάφορα ιδεολογήματα. Όλα έχουν ειπωθεί 

και γραφτεί (αλλά και τα αντίθετά τους). Όλα είναι 

κρίσιμα (αλλά δεν αποτρέπουν την κρίση).

Το συχνά αδιάφορο σχολείο δεν έχει μηχανισμούς 

και δασκάλους προετοιμασμένους να χειριστούν 

δύσκολες (μέχρι και βίαιες) καταστάσεις, ενώ η γει-

τονιά και η τοπική κοινωνία απλώς κάθε φοράεκ-

πλήσσονται  (κρύβοντας κάτω από το χαλί την «οι-

κολογία του φόβου και της αποτυχίας»). Κι, όμως, 

η ζεστή σχολική ατμόσφαιρα (της κατανόησης και 

της συνεννόησης) μπορεί να δημιουργεί θετικά συ-

ναισθήματα και αίσθημα ασφαλούς περιβάλλοντος 

και να χρησιμοποιεί την επικοινωνία ως μέσο κοινω-

νικής ένταξης και ψυχολογικής υποστήριξης.

Ακόμα και οι ακραίες περιπτώσεις μαθητικής συ-

μπεριφοράς, όπου και αν οφείλονται και σε ό,τι και 

αν καταλήγουν (βία, ναρκωτικά, πορνεία κλ.π), πρέ-

πει να βρουν μέσα στο σχολείο ένα «χώρο ζωής» κι 

έναν «κώδικα ζωής», που θ’ ανατρέπουν τους αρνη-

τικούς όρους (κοινωνικούς, πολιτισμικούς, οικογε-

νειακούς) οι οποίοι ώθησαν τον νέο στα άκρα.

Άλλωστε, η συγχωρητικότητα ή ικανότητα συγχώ-

ρεσης είναι συνυφασμένες με τη διαλλακτικότητα 

και την ενσυναίσθηση και αφορούν τις διαπροσω-

πικές αντιδικίες.

4. Η σχολική βία παραμένει  «μια βία που επερω-

τά», που στέλνει μηνύματα ιδίως όταν ανθεί μέσα 

σε «υπέρμετρα ιδιάζοντα σχολεία» κοινωνικών προ-

βλημάτων (ανεργίας και στιγματισμού).

Τα  «κακά υποκείμενα-μαθητές»  ζητούν –δια της 

βίας- επικοινωνία, δηλώνουν«παρών»  με τις πρά-

ξεις-προφάσεις τους, αποσυμπιέζουν τα αισθήματα 

καταπίεσης (μέσω μιας προσωρινής ισορροπίας) κι 

ανευρίσκουν ταυτότητα (ίσως και αξίες αρρενωπό-

τητας).

Άρα, δεν χρησιμεύουν σε τίποτα οι ευχές και οι κα-

τάρες.

Χρειάζονται δύσκολες αποφάσεις. Ουδείς θα δεχτεί 

παθητικά «τον κοινωνικό του θάνατο».

Το σχολείο δεν στάθηκε ικανό να παραδώσει μαθή-

ματα συμβίωσης χωρίς βία.

Το σχολείο οφείλει, λοιπόν, αφενός να κατανοήσει 

και αφετέρου να (μάθει να) διαχειρίζεται τις κρίσεις 

που προκαλούν η ανισότητα, η αδικία και η αμάθεια 

-εντός και εκτός των «σχολικών τειχών». Γιατί μόνον 

έτσι το σχολείο μπορεί να γίνει ένα  πεδίο διαλό-

γου  και διαχείρισης της βίας. Αρκεί να γεφυρώσει 

–και όχι να γκρεμίσει- τη σχέση «οικογενειακό – κοι-

νωνικό περιβάλλον» και «σχολικό περιβάλλον»  (με 

όσα πολιτισμικά στοιχεία το καθένα από αυτά φέρει 

και επιβάλλει).

Το σχολείο ως  χώρος συμβίωσης και επικοινωνί-

ας  είναι, ταυτόχρονα, και το κατεξοχήν πεδίο δια-

μόρφωσης συνειδήσεων, αντιλήψεων και πρακτι-

κών ήπιας επίλυσης των ενδο-συγκρούσεων.

Η εξωτερική ασφάλεια του σχολείου (security) που 

περιλαμβάνει προσωπικό ασφαλείας, ηλεκτρονικό 

έλεγχο και ηλεκτρονικό κλείδωμα των χώρων, ει-

δικά καρτελάκια με τη φωτογραφία τους που φέ-

ρουν οι μαθητές, κουμπί συναγερμού στην έδρα 

του δασκάλου, έλεγχο για ναρκωτικά και όπλα, συ-

γκρούεται με την εσωτερική ασφάλεια (safety) ενός 

χώρου εκπαιδευτικής διαδικασίας που απαιτεί άλλο 

περιβάλλον και άλλες σχέσεις.  Ούτε η ποινικοποί-

ηση κάθε αντικανονικής συμπεριφοράς, ούτε ο ει-

σαγγελέας, ούτε η αστυνομία του σχολείου, ούτε τα 

σχολεία-φρούρια, ούτε η επαναφορά της βέργας, 

καλλιεργούν συνείδηση συνύπαρξης.

Η κοινωνική ομπρέλα προστασίας σχετίζεται με τη 

συνευθύνη των κοινωνικών φορέων και όχι με την 

αστυνόμευση. Χρειάζεται μια συνέργεια πολλών θε-

σμών και φορέων για να πεισθούν οι νέοι να ξανα-

γυρίσουν στην κοινωνική συμβίωση χωρίς βία.

Η βία στο σχολείο δεν εγγράφεται στο κληρονομι-

κό φορτίο του θεσμού. Πρέπει, συνεπώς, το σχολείο 

να ξαναβρεί την εσωτερική του δημοκρατία (ισότη-

τα, διάλογος, ηπιότητα, ελευθερία έκφρασης) και ν’ 

αναπτύξει δίκτυο κοινωνικών υπηρεσιών.  Πρέπει 

να «επανεφεύρουμε» το σχολείο, που σημαίνει νέα 

δομή, νέα μορφή, νέες σχέσεις, νέα αισθητική, νέα 

λειτουργία, νέοι ρόλοι, πρέπει να αυτονομήσουμε 

(έστω σχετικά) το σχολείο από τη διαδικασία νομι-

μοποίησης της κρατούσας κοινωνικής τάξης για να 

μην είναι καταδικασμένο (και αυτό κι εμείς) ν’ ανα-

παράγουμε ή και να διευρύνουμε τις προϋπάρχου-

σες ανισότητες.

Το σχολείο που πληγώνει αντί να εκ-παιδεύσει, οι 

υπόγειες διαδρομές της βίας στο σπίτι, στην πλατεία 

και της σχολικής βίας, ο ανταγωνισμός ως εργαλείο 

επιτυχίας και το παιχνίδι ως μέσον ενηλικίωσης, οι 

περικυκλωμένοι από «όχι» και «μη»έφηβοι, διαμορ-

φώνουν τους όρους μιας «αντι-δραστικής» επιθετι-

κότητας, έντασης, θυμού, διάψευσης, δυσφορίας.

5.  Στο σχολείο συναντώνται πολλές κρίσεις: Εφη-

βείας, αμφισβήτησης από τους νέους, διάψευσης, 

κόπωσης από τους δασκάλους, απαξίωσης, υπο-

βάθμισης ρόλου από τους γονείς, αμφίσημης αντι-

μετώπισης από την Πολιτεία. Η  «μάχη για επιβίω-

ση» προτιμάει βίαια σχολεία σε βίαιο κόσμο. Γι’ αυτό 

χρειάζεται από τη μία η χάραξη ορίων σε όλη την 

κοινωνική δράση κι από την άλλη η αλλαγή πλαισί-

ου ζωής των νέων.



Κινέζικη αντιπροσωπεία με 

επικεφαλής τον Αναπληρωτή 

Γ.Γ. του Τοπικού Κοινοβουλί-

ου της Περιφέρειας Zhejiang 

επισκέφθηκε τον αντιπεροφε-

ρειάρχη Τάσο Χειβιδόπουλο. 

Συζητήθηκε το αμοιβαίο εν-

διαφέρον για ανάπτυξη σχέ-

σεων στους τομείς του του-

ρισμού, του εμπορίου και της 

ενέργειας.

Ο κ. Χειβιδόπουλος επεσήμα-

νε το ενδιαφέρον της Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου και της 

Αργολίδας ειδικότερα, για την 

προώθηση της συνεργασίας 

σε διοικητικό επίπεδο προκει-

μένου να διευκολύνονται οι 

επιχειρηματικές πρωτοβουλί-

ες και από τις δύο χώρες. Τόνι-

σε το γεγονός ότι η Αργολίδα 

αποτελεί το σημαντικότερο 

αρχαιολογικό πάρκο τις Ελλά-

δας και κορυφαίο τουριστικό 

προορισμό, ότι διακρίνεται 

στον τομέα της αγροτικής 

παραγωγής καθώς και της 

ενέργειας, όπως και η υπό-

λοιπη Πελοπόννησος, λόγω 

των ειδικών γεωγραφικών και 

κλιματικών συνθηκών. Τους 

πληροφόρησε για τα εμπορι-

κά λιμάνια της Πελοποννήσου 

καθώς και για τη διοργάνωση 

εκθέσεων από το Εμπορικό 

Επιμελητήριο Αργολίδας στις 

οποίες μπορούν να συμμετά-

σχουν. Επίσης πληροφόρησε 

την Κινεζική Αντιπροσωπεία 

ότι μέσω ηλεκτρονικής αλλη-

λογραφίας θα δοθούν λεπτο-

μέρειες και σημεία επαφής με 

εμπορικούς και τουριστικούς 

παράγοντες της Αργολίδας.

Ο Αντιπεριφερειάρχης κ. Zang 

Ping τόνισε με τη σειρά του 

το ειδικό ενδιαφέρον της πε-

ριοχής του για τον τουρισμό 

και το εισαγωγικό και εξαγω-

γικό εμπόριο. Παρουσίασε 

συνοπτικά την περιφέρεια 

του, η οποία εκτείνεται νότια 

της Σαγκάης, με 6.500 χλμ. 

παραθαλάσσιας ζώνης και 

50 εκατ. πληθυσμό. Τόνισε 

ότι πρόκειται για περιοχή με 

ανερχόμενη οικονομία, ανοι-

χτή στις αγορές, η οποία συ-

ναλλάσσεται με 220 χώρες. 

Καθοριστικό ρόλο στην οικο-

νομική ανάπτυξη παίζουν οι 

ιδιωτικές επιχειρήσεις και οι 

βιομηχανίες. Τόνισε μάλιστα 

πως η πλειονότητα των Κινέ-

ζων που δραστηριοποιούνται 

στη Ελλάδα στον τομέα του 

ενδύματος προέρχονται από 

την περιφέρεια του. Επίσης 

ενδιαφέρθηκε να ενημερωθεί 

για τη διάρθρωση του περι-

φερειακού και κεντρικού συ-

στήματος διακυβέρνησης της 

Ελλάδας.

Την προετοιμασία κοινών δράσεων με μπρο-

στάρηδες τους Δημάρχους για την αξιοποίη-

ση των περιουσιακών στοιχείων των Δήμων 

με συμπράξεις σε επιχειρηματικές δραστηρι-

ότητες αποτελώντας τον εγγυοδοτικό μηχα-

νισμό, ανακοίνωσε ο Περιφερειάρχης Πέτρος 

Τατούλης.

Για το λόγο αυτό η Περιφέρεια Πελοποννή-

σου θα συνάψει συμβάσεις με μεγάλους χρη-

ματοπιστωτικούς μηχανισμούς, οι οποίοι θα 

αναλάβουν την εγγυοδοσία των επενδύσεων 

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.    

Ο κος Τατούλης ανακοίνωσε συγκεκριμένα 

την σύναψη σύμβασης συνεργασίας με δύο 

τράπεζες που θα εξασφαλίσουν την εγγυο-

δοσία των επενδύσεων.

Υπογράμμισε την σταθερή θέση της νέας 

Διοίκησης της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

για διευκόλυνση των επενδύσεων και τη δη-

μιουργία προϋποθέσεων για προσέλκυση 

νέων επενδυτών, όπως των Κορεατών που θα 

επισκεφθούν σύντομα την Περιφέρεια Πελο-

ποννήσου.
«Αυτή είναι η μόνη ελπίδα σωτηρίας της χώρας» 

δήλωσε ο περιφερειάρχης. 
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φέρεια Πελοποννήσου

Μπροστάρηδες δημάρχους 

ψάχνει ο Τατούλης

Επιχειρηματική συνεργασία Αργολίδας Κίνας 

Κινέζοι στον Τάσο

«9 Επι-Σκέψεις στην 

Πελοπόννησο»
Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του Κέντρου Ελληνικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου του Χάρβαρντ «Events 

Series 2012», το οποίο επικεντρώνεται στην Πελοπόννη-

σο και φέρει τον τίτλο «9 Επι-Σκέψεις στην Πελοπόννησο», 

θα πραγματοποιηθούν επτά ομιλίες στην πόλη του Ναυ-

πλίου (ΚΕΣ):

1) 14/12/2011, Ευάγγελος Χρυσός, Ομότι-

μος Καθηγητής Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Μέλος του Ακαδημαϊκού Συμ-

βουλίου του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών (Ελλάδος) Πα-

νεπιστημίου Harvard, «Γότθοι και Σλάβοι στην Πελοπόν-

νησο»

18/1/2012, Νίκος Χαραλαμπόπουλος, Λέκτορας Τμήμα-

τος Φιλολογίας, Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών, Πανεπιστήμιο Πατρών, «Στ’ Αναπλιού το Πα-

λαμήδι: Όταν στην Πελοπόννησο χωριά γεννούν τραγού-

δια»

22/2/2012, Ελένη Παπάζογλου , Επίκουρη Καθηγήτρια 

Τμήματος Θεάτρου, Σχολή Καλών Τεχνών, Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, «Το αρχαίο δράμα: ανάμεσα 

στο κείμενο και την παράσταση»

4/4/2012, Ελένη Αγγελομάτη, Καθηγήτρια Ιστορίας Νέου 

Ελληνισμού, Ιόνιο Πανεπιστήμιο, «Οι πόλεις και η ύπαι-

θρος της Πελοποννήσου επί Τουρκοκρατίας»

16/5/2012, Αγγελος Χανιώτης, Καθηγητής Αρχαίας Ιστο-

ρίας και Κλασσικών Σπουδών, Σχολή Ιστορικών Σπου-

δών, Ινστιτούτο Προηγμένων Σπουδών, Princeton, Η.Π.Α., 

Ακαδημαϊκός Εταίρος Κέντρου Ελληνικών Σπουδών (Ου-

άσιγκτον) Πανεπιστημίου Harvard, «Τα ιάματα του Ασκλη-

πιού στην Επίδαυρο: Πόνος, φόβος και ελπίδα σε ένα αρ-

χαίο ιερό»

6/6/2012, Θανάσης Βαλτινός, Τακτικό Μέλος Ακαδημίας 

Αθηνών, Έδρα Νέας Ελληνικής Πεζογραφίας, «Πελοπόν-

νησος Μύθος και Ιστορία». Πρόκειται για μια σημαντική 

πολιτισμική προσφορά του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου του Χάρβαρντ στο Ναύπλιο που θα 

πρέπει να βρει την ανάλογη στήριξη από τους τοπικούς 

φορείς.



Οι Αγανακτισμένοι Μοτοσικλετιστές 

Ελλάδας ανταποκρινόμενοι στο κά-

λεσμα της Ομάδας Δράσης Ίρια Κά-

ντια θα ταξιδέψουν την Κυριακή στα 

Ίρια προκειμένου να παρευρεθούν 

στην εκδήλωση αλληλεγγύης που 

διοργανώνεται και να παραλάβουν 

ρούχα, κουβέρτες και τρόφιμα που 

θα έχουν συγκεντρωθεί για αυτό το 

σκοπό.Όπως τονίζουν οι διοργανω-

τές «η αλληλεγγύη είναι το όπλο μας 

απέναντι σε όλα αυτά που ζούμε και 

μέσα από αυτή μπορούμε να αντι-

σταθούμε. Κανένας άνθρωπος, κίνη-

μα η κόμμα δεν είναι αρκετά για να 

αλλάξουν την κατάσταση όμως όλοι 

μαζί μπορούμε, και θα το δείξουμε».

Σημείο συνάντησης - εκκίνησης θα 

είναι το parking του Σταδίου Ειρήνης 

και Φιλίας (Σ.Ε.Φ) στο Φάληρο.  Ώρα 

συγκέντρωσης στις 08:30, ώρα ανα-

χώρησης στις 09:00. (Ακριβώς)

Στάσεις διαδρομής – Υπολογιζόμε-

νες ώρες άφιξης

 Α - ΣΕΦ Ώρα Συγκέντρωσης 08:30 - 

Αναχώρηση - 9:00

Β – Ισθμός Κορίνθου – 79 χλμ – 50 

Λεπτά

ΣΕΑ – Άφιξη 09:50 - Στάση 20 λεπτά 

Αναχώρηση 10:10 – Βενζίνη - Ξεκού-

ραση

C - Ναύπλιο – 64 χλμ – 50 Λεπτά 

Ακτή Μιαούλη – Άφιξη 11:00 – Στάση 

30 Λεπτά – Αναχώρηση 11:30 - Βενζί-

νη - Ξεκούραση

D - Ιρια – – 25 χλμ – 30 Λεπτά 

Ιρια – Άφιξη 12:00

Η αντίστροφη διαδρομή θα ακολου-

θηθεί για την επιστροφή.
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Εκπαιδευτικό πρό-

γραμμα στο Ανθό
Η Βιβλιοθήκη Ανθός και το Πελο-

ποννησιακό Λαογραφικό  Ίδρυμα 

συνεχίζουν τη συνεργασία τους 

μ’  ένα νέο εκπαιδευτικό πρόγραμ-

μα που ξεκινά το μήνα Νοέμβριο 

και έχει ως θέμα : Από το ΒΙΒΛΙΟ 

στο ΜΟΥΣΕΙΟ.

Το νέο   εκπαιδευτικό   πρόγραμμα  

απευθύνεται σε παιδιά ηλικίας 8-9 

ετών και στοχεύει στη δημιουργία 

ενός έργου τέχνης που θα εγκατα-

σταθεί στο Μουσείο Παιδικής Ηλι-

κίας «Ο ΣΤΑΘΜΟΣ» . Οι εικόνες που 

θα προσλάβουν τα παιδιά μέσα 

από τα βιβλία τέχνης της  Βιβλιοθή-

κης «ΑΝΘΟΣ»   με τη βοήθεια του 

εικαστικού καλλιτέχνη Νίκου Μα-

ρίνη θα ερμηνευτούν σε εικαστική 

εγκατάσταση.

Το πρόγραμμα που εξελίσσεται σε 

4  δίωρες  συναντήσεις  ξεκινά την 

Παρασκευή 4/11/2011 και ολοκλη-

ρώνεται το Σάββατο 11/11/2011.

Ομιλία Σέκερη
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλί-

ου «Ο Παλαμήδης» διοργανώνει 

ομιλία με τον πρέσβη ε.τ. Γιώργο 

Σέκερη και με θέμα «Τουρκία και 

Ευρώπη – Οι ενταξιακές προο-

πτικές της Άγκυρας». Η ομιλία θα 

πραγματοποιηθεί την Κυριακή στις 

7μμ στην αίθουσα της Δημόσιας 

Βιβλιοθήκης.

Η ΕΡΑ Τρίπολης 

αλλάζει συχνότητα
Άλλαξε συχνότητα η  ΕΡΑ Τρίπο-

λης. Μετακομίζει για την μπάντα 

των FM στους 101,5 ΜΗΖ (μεγακύ-

κλους).

Παράλληλα θα συνεχίσει την εκπο-

μπή στα ΑΜ στους1314 ΚΗΖ (χιλιο-

κύκλους).

Οι φίλοι της  ΕΡΑ ΣΠΟΡ  θα ακούνε 

τις αγαπημένες τους εκπομπές και 

μεταδόσεις μεγάλων αθλητικών 

γεγονότων από τους 95,3 στα FM.

Ομιλία για την 

Παγκοσμιοποίηση
Την Κυριακή στις 6.30΄ μ.μ. στην 

αίθουσα διαλέξεων του Συλλόγου 

Αργείων «ο Δαναός» θα μιλήσει ο 

Ακαδημαϊκός κος Κωνσταντίνος  

Σπέντζας με θέμα:  «Η παγκοσμιο-

ποιημένη οικονομία, η οικονομική 

κρίσις  και το μέλλον μας».

Θα προβληθούν σχετικές διαφάνει-

ες και θα ακολουθήσει συζήτηση.

Οι Αγανακτισμένοι Μοτοσικλετιστές Ελλάδας θα έρθουν την Κυριακή στην Αργολίδα

Αγανακτισμένη πορεία 

από την Αθήνα στα Ίρια

Συνεργασία Πρότασης 

με Αντωνόπουλο
Ο Σύλλογος Σύλλογος Πολιτιστική Αργολική Πρόταση, βρίσκεται στην ευχά-

ριστη θέση να αναγγείλει τη νέα συνεργασία του με τον εκλεκτό ηθοποιό και 

συγγραφέα Άγγελο Αντωνόπουλο.

Όπως ανακοίνωσε ο σύλλογος: Στις αρχές του 2009 απολαύσαμε τη θαυμάσια 

ερμηνεία του κ. Αντωνόπουλου στη θεατρική παράσταση «Ο Μάρξ στο Σόχο» 

που δόθηκε στο Μπουσουλοπούλειο θέατρο. Το ερχόμενο Σάββατο, 12 Νο-

εμβρίου 2011 και ώρα 8 το βράδυ στην αίθουσα του Συλλόγου Αργείων «Ο 

ΔΑΝΑΟΣ» έχουμε την ευκαιρία να γνωρίσουμε τον Άγγελο Αντωνόπουλο και 

ως συγγραφέα. 

Ο Σύλλογός μας οργανώνει καλλιτεχνική βραδιά για να τιμήσει τον εκλεκτό 

επισκέπτη μας παρουσιάζοντας το μυθιστόρημα «Οι επιβάτες του φεγγαριού» 

και την ποιητική συλλογή «Αφύλακτη διάβαση». 

Θα μιλήσουν για το έργο του ο συγγραφέας Φώντας Σταυρόπουλος και ο εκ-

παιδευτικός και συγγραφέας Γιώργος Κόνδης. Υπεύθυνος για την παρουσίαση 

ο καλλιτεχνικός διευθυντής του Συλλόγου Νικόλας Ταρατόρης. Συμμετέχει η 

θεατρική ομάδα του Συλλόγου και ο δεξιοτέχνης της φυσαρμόνικας Μάνος 

Αβαράκης. Σάββατο λοιπόν, 12 Νοεμβρίου, 8 το βράδυ στο Δαναό με ελεύθε-

ρη είσοδο. Ο Σύλλογος ευχαριστεί το «Δαναό» για τη φιλοξενία και καλεί τους 

φίλους του να τιμήσουν την πολύχρονη προσφορά ενός ανθρώπου στην πνευ-

ματική ζωή του τόπου μας.
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1Συνεχίζονται οι παραστάσεις στην Αίθουσα Τέχνης «Αμυμώνη» στο Άργος

Άρεσε το Ζοο
Σημαντική επιτυχία γνωρίζει 

η θεατρική παράσταση The 

Zoo Story  του  Edward Albee 

σε σκηνοθεσία του Νίκου 

Κλησιάρη στην αίθουσα τέ-

χνης «Αμυμώνη».

Κατά τη διάρκεια των οκτώ 

παραστάσεων που δόθηκαν 

μέχρι σήμερα η προσέλευση 

του κόσμου ήταν μεγάλη και 

τα σχόλια άκρως ενθαρρυντι-

κά, προτρέποντας ουσιαστικά 

τη συνέχιση των παραστάσε-

ων στις 11, 12, 13 Νοεμβρί-

ου, στις 9:30 το βράδυ στους 

στρατώνες Καποδίστρια στο 

Άργος και με γενική είσοδος 

5,00 Ευρώ.

Ο Δήμος Άργους – Μυκηνών 

και η ΚΕΔΑΜ συνεχίζοντας 

τις πολιτιστικές τους δρα-

στηριότητες εύχονται και φι-

λοδοξούν η αίθουσα τέχνης 

¨Αμυμώνη¨ να γίνει κέντρο 

πολιτισμού της περιοχής.

Για όσους συλλόγους και φο-

ρείς επιθυμούν να παρακο-

λουθήσουν οργανωμένα την 

παράσταση The Zoo Story  

του  Edward Albee σε σκη-

νοθεσία του Νίκου Κλησιά-

ρη, μπορούν να επικοινωνή-

σουν με την ΚΕΔΑΜ, κα Γωγώ 

Μ. Μούκα, στο τηλέφωνο 

2751062143. 

Στον χώρο της αίθουσας θα 

λειτουργεί «Έκθεση του Νί-

κου Καραγιάννη» με ένα σπά-

νιο φωτογραφικό υλικό ηθο-

ποιών & παραστάσεων του 

Εθνικού Θεάτρου.

After the zoo, μετά το τέλος 

της κάθε παράστασης: “zoo 

sound distractions” Δημή-

τρης Ταλαρούγκας & Στράτος 

Διαμαντής 

The Zoo Story  

του  Edward Albee 

Μια απρόσμενη συνάντηση. 

Ένα παιχνίδι βίας και παρα-

λογισμού. Κυριακή απόγευ-

μα, σε κάποιο πάρκο οι δύο 

ήρωες θα γνωριστούν και 

θα συγκρουστούν σε μια 

προσπάθεια επικοινωνίας 

και επαφής. Μοναξιά, απο-

ξένωση, διαφορετικότητα 

διαμορφώνουν ανθρώπινες 

ιδιοσυγκρασίες. Κόσμοι δια-

φορετικοί, ρόλοι αντίθετοι, 

αποκαλύπτουν και αποκα-

λύπτονται, ξεγυμνώνουν και 

ξεγυμνώνονται. Ψυχολογική 

πίεση, συναισθηματική φόρ-

τιση, νοητικές στρεβλώσεις 

θα οδηγήσουν στο αναπό-

φευκτο. Μια τυχαία συνάντη-

ση ή ένα καλά προετοιμασμέ-

νο σχέδιο; 

Τα μέσα του εικοστού αιώνα 

ήταν γεμάτα από γεγονότα 

που θα αλλάξουν τη φύση 

της Αμερικής, συμπεριλαμ-

βανομένης της αμερικανικής 

κινήματος για τα πολιτικά 

δικαιώματα, η άνοδος του 

φεμινισμού και τα δικαιώμα-

τα των ομοφυλοφίλων, και ο 

πόλεμος του Βιετνάμ. Τέτοιες 

σημαντικές και αλλάξουν τη 

ζωή μας φορές δεν μπορούν 

να αφεθούν να συνεχίσουν 

ανεμπόδιστα από εκείνους 

που επηρεάζονται? Αμερι-

κανοί πολίτες δεν πρέπει να 

κρατήσει μόνο τις καρτέλες 

για τα τρέχοντα θέματα αλλά 

και υψώνουν τη φωνή τους, 

αν indecencies ή εγκλήματα 

προκύψει. Πρέπει να κατα-

βληθούν προσπάθειες για 

να περιορίσει τα λάθη και να 

σταματήσουν αδικία ή αλ-

λιώς τα πράγματα μπορούν 

να πάρουν από το χέρι? Άν-

θρωποι δεν μπορούν να απο-

μονώσουν οι ίδιοι ακριβώς 

από τον υπόλοιπο κόσμο, 

όταν οι καιροί είναι δύσκολη. 

Το ίδιο ισχύει για σήμερα, κα-

θώς τη δεκαετία του 1950 και 

του ‘60. Έτσι, ο Jerry στο «The 

Story Zoo» Edward Albee εί-

ναι αναδύεται ως ένας ήρωας 

για τα μέσα του 1900 και για 

την σημερινή εποχή, γιατί 

ήταν ένα άτομο να ενεργήσει 

έξω, για να αντιμετωπίσει τη 

μοναξιά του και κοινωνικών 

διαφορών και να σπάσει το 

εννοιολογικό σιωπή της αμε-

ρικανικής κοινωνίας. 

Στο παιχνίδι, ο Jerry διασχίζει 

τα όρια τάξη και κοινωνικές 

ανισότητες, για να θεραπεύ-

σουν τη μοναξιά του. Μιλάει 

για έναν πλήρη ξένο, ο Πέ-

τρος, ο οποίος είναι ένα στέ-

λεχος των εκδόσεων και πιο 

ψηλά στην κοινωνική κλίμα-

κα από ό, τι ο Jerry, ο οποί-

ος ζει σε ένα roominghouse. 

Παρ ‘όλα αυτά Jerry ανοίγει 

μια συνομιλία που περιλαμ-

βάνει πληθώρα θεμάτων, 

από βιβλία για το σκύλο του 

ιδιοκτήτη. Δεν φοβάται να 

μιλήσει το μυαλό του, είναι 

ο ίδιος με τα ξεσπάσματα 

του και έντονη περιέργεια, 

ή αντιμετωπίζει η αλήθεια, η 

οποία είναι ότι είναι άθλια και 

δεν φοβούνται να πεθάνουν, 

παρά την αρχική αδιαφορία 

Πέτρου και απροθυμία να συ-

ζητήσει. Όταν ο Πέτρος είναι 

σε δύσκολη θέση να μιλή-

σει σχετικά με πορνογραφι-

κό παίζουν χαρτιά και λέει ο 

Jerry, «θα προτιμούσα να μην 

μιλήσω για αυτά τα πράγμα-

τα,» Τζέρι απαντά, «Και λοι-

πόν;» Jerry υπερνικά αρνητι-

κές αντιδράσεις του Πέτρου 

και, τελικά, καταναγκασμό, 

τον Πέτρο για να τον βοηθή-

σει να πεθάνει. 

Αυθεντικότητα και την τόλ-

μη του Jerry είναι κάτι που 

οι Αμερικανοί θα μπορούσαν 

να έχουν χρησιμοποιηθεί νω-

ρίτερα κατά τον τελευταίο 

αιώνα. Οι χρόνοι που ονο-

μάζεται για τα άτομα να μη 

φοβάται τη δύναμή τους και 

να υπερασπιστεί αυτό που 

πίστευαν in. Πολλοί άνθρω-

ποι έκαναν? Υπήρξαν αρκε-

τές διαδηλώσεις και πορείες 

κατά του πολέμου του Βιετ-

νάμ, καθώς και για τα δικαιώ-

ματα και την κατάργηση του 

διαχωρισμού των γυναικών. 

Σίγουρα το έθνος ήταν κου-

ρασμένος από το φιλελευθε-

ρισμό και τον ριζοσπαστισμό 

των προηγούμενων δεκαετι-

ών. Ωστόσο, αυτό δεν είναι 

δικαιολογία για να συνεχίσει 

κανείς πίσω στράφηκε προς 

τα θέματα που είναι σημα-

ντικά, όταν οι μαύροι και οι 

άλλες μειονότητες είναι χω-

ρίς βασικά δικαιώματα και 

όταν τα παιδιά των ανθρώ-

πων που στέλνονται στον 

πόλεμο. Κάποιος οφείλει να 

διαφωνούν και ότι η διαφω-

νία, κατά πόσο σωστό ή λά-

θος, είναι ζωτικής σημασίας 

για το ίδρυμα της χώρας και 

των δημοκρατικών λειτουρ-

γιών του. Ακόμα και όταν δεν 

υπάρχει αποθάρρυνση, όπως 

η κυβέρνηση ή διαφορές με-

ταξύ των πολιτών, πρέπει να 

είμαστε πρόθυμοι να αντι-

μετωπίσουν δυσκολίες. Είναι 

θετικό να μη ληφθεί υπόψη 

τάξη και κοινωνικές διαφο-

ρές, για αυτό τον τρόπο μπο-

ρεί κανείς να συνδεθεί λαών 

λειτουργία του τεχνάσματος 

της αμερικανικής κοινωνίας. 

Αυτό ήταν σημαντικό κατά τη 

διάρκεια αυτών των χρόνων, 

όταν τάξεις, φυλές, και φύλα 

ήταν τόσο χωρισμένα. 

Αυτή η νοοτροπία και η ετοι-

μότητα είναι σημαντική και 

σήμερα. Όταν υπάρχει πόλε-

μος μαίνεται στο εξωτερικό, 

οι τιμές του φυσικού αερίου 

αυξάνεται στο σπίτι, και πο-

λιτικά σκάνδαλα στην κυβέρ-

νηση, εξακολουθεί να υπάρ-

χει ανάγκη να μιλήσουν, να 

είναι γενναίοι, και δοκιμάστε 

κάτι διαφορετικό. Αν τα πιο 

ασυνήθιστα ή κοινοί άνθρω-

ποι έχουν απόψεις φοβούνται 

τη φωνή, χαρακτήρες όπως ο 

Jerry μπορεί να τονώσει το 

κίνητρο να ανοίξουν τα στό-

ματά τους, είτε πρόκειται για 

μεγάλης κλίμακας πολιτικές 

καταστάσεις, σε συζητήσεις 

οικογένεια ή το σχολείο. 

Kevin Tillman, αδελφός του 

Pat Tillman, ο ποδοσφαιρι-

στής ο οποίος γύρισε στη 

φανέλα του για την καταπο-

λέμηση της στο Ιράκ και σκο-

τώθηκε από «φιλικά πυρά», 

καταδίκασε πρόσφατα την 

περίφημη αμερικανική κυ-

βέρνηση για το Ιράκ, την πο-

λιτική της. «Με κάποιο τρόπο 

η πιο στρατιώτες που πεθαί-

νουν, τόσο περισσότερο νόμι-

μη με την παράνομη εισβολή 

γίνεται», είπε. «Κάπως αμε-

ρικανική ηγεσία, της οποίας 

μόνο πιστωτικά λέει ψέματα 

στους ανθρώπους της και να 

εισβάλλουν παράνομα ένα 

έθνος, έχει τη δυνατότητα να 

κλέψει το θάρρος, την αρετή 

και την τιμή των στρατιωτών 

της στο έδαφος. Κάπως επω-

φελούνται από την τραγωδία 

και τη φρίκη είναι ανεκτή». 

Υπήρξε μια πολύ περισσότε-

ρο που ειπώθηκε επίσης. Ενώ 

οι δαπάνες ήταν ισχυρό και 

οι λέξεις ακραίες, Tillman δεν 

ήταν ακόμα φοβισμένος να 

τα προφέρουν. Δεν ήταν ένας 

πολιτικός ή ένας εκατομμυρι-

ούχος, ακριβώς έναν αδελφό. 

Όπως και Τζέρι, έδειξε πόσο 

σημαντικό είναι να διασχίσει 

τις γραμμές της κοινωνικής 

και ξεχωρίζουν γιατί ποτέ δεν 

ξέρει πότε πρέπει πραγματι-

κά να ακουστούν. 
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Στη λίστα ελκυστικότητας ξένων 

επιχειρηματιών του περιοδικού 

FORBES μεταξύ 134 χωρών η Ελ-

λάδα βρίσκεται στην 68η θέση 

κάτω από την Γκάνα, τη Ρουά-

ντα και την Μποτσουάνα. Πλη-

ροφοριακά η Κύπρος βρίσκεται 

στην 28η, τα Σκόπια στην 35η, η 

Βουλγαρία στην 47η, η Τουρκία 

στην 54η, η Αλβανία στην 64η, 

ενώ η Ιρλανδία βρίσκεται στις 

τέσσερις καλύτερες και πιο φιλι-

κές χώρες για επενδύσεις. Στους 

επιμέρους δείκτες και στην προ-

στασία των επενδυτών είμαστε 

στην 120η θέση, στη γραφει-

οκρατία στην 117η, στην από-

δοση 81η, ενώ στην καινοτομία  

στην 77η.

Στο ελληνικό εμπόριο απουσι-

άζουν παντελώς οι επενδύσεις 

και η ανάπτυξη. Το επιχειρημα-

τικό κλίμα απωθεί τόσο τους 

Έλληνες όσο και τους ξένους 

επενδυτές, οι οποίοι σε τέτοιο 

πολιτικό και οικονομικό περι-

βάλλον δεν πρόκειται να έρθουν 

ποτέ επισημαίνει η Eθνική Συνο-

μοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου.

Παράλληλα, τόσο στο πρώτο 

Μνημόνιο, όσο και στο Μεσο-

πρόθεσμο όχι μόνο δεν υπήρ-

χε κανείς σοβαρός σχεδιασμός 

ανάπτυξης, αλλά αντίθετα όλα 

τα εισπρακτικά μέτρα ήταν υφε-

σιακά και αντιαναπτυξιακά.

Η τελευταία έκθεση της Κομι-

σιόν για τους βασικούς δείκτες 

της ελληνικής οικονομίας, δεί-

χνει ξεκάθαρα τουλάχιστον μέ-

χρι το 2015 τι θα ακολουθήσει  

μετά το «κούρεμα» του χρέους 

που συμφωνήθηκε στη Σύνοδο 

Κορυφής. 

Οι αμοιβές των εργαζομένων 

στο σύνολο της οικονομίας, σε 

δημόσιο και ιδιωτικό τομέα από 

77,4 δις το 2011, θα μειωθούν σε 

71,7δις το 2013 για να καταλή-

ξουν σε 73,6 δις το 2015. Το δι-

αθέσιμο εισόδημα νοικοκυριών 

από 171,7 δις θα μειωθεί σταδι-

ακά στα 164,9 δις το 2014. Οι δα-

πάνες για τις κοινωνικές παρο-

χές από τα 46,6 δις θα μειωθούν 

στα 43,3 δις το 2014.  Η ιδιωτική 

κατανάλωση από τα 163,6 δις 

θα μειωθεί στα 157,4 δις το 2013 

για να αυξηθεί στα 159,3 δις 

το 2014 και να ανακάμψει στα 

161,4 δις το 2015.  Οι άμεσοι φό-

ροι θα αυξηθούν από 17,3 δις το 

2011, σε 19,6 δις το 2013 και σε 

20,7 δις το 2014.  Οι άνεργοι από 

833.300 το 2011 θα αυξηθούν 

στους 925.000 το 2012 και 2013 

για να μειωθούν στους 897.200 

το 2014 και ίσως στους 870.300 

το 2015.  Το ΑΕΠ από 217,8 δις 

το 2011 θα μειωθεί στα 212,1 

δις το 2012 και θα αυξηθεί στα 

220,3 δις το 2014 με περαιτέρω 

αύξηση στα 228 δις το 2015. Το 

έλλειμμα της γενικής κυβέρνη-

σης θα μειωθεί από τα 19,1 δις 

το 2011 σταδιακά σε 14,9 δις, 

σε 11,4 δις για να καταλήξει στα 

6,4 δις το 2014. Το πρωτογενές 

έλλειμμα από τα -4,5 δις το 2011 

αναμένεται να μηδενιστεί το 

2012 και να μετατραπεί σε πλε-

όνασμα το 2013 κατά 5,1 δις και 

10,9 δις το 2014.

Επιπλέον, θα υπάρξει μείωση 

του προσωπικού στο δημόσιο 

κατά 30%, συρρίκνωση του κό-

στους μισθοδοσίας κατά 25%, 

καθιέρωση ευέλικτων μορφών 

εργασίας με μείωση των περιο-

ρισμών σε προσλήψεις απολύ-

σεις και το οκτάωρο. Η καθολική 

μεταρρύθμιση του ασφαλιστι-

κού συστήματος με μείωση των 

ασφαλιστικών παροχών και συ-

ντάξεων επίσης εξετάζεται σο-

βαρά. Από όλα λοιπόν τα στοι-

χεία της Έκθεσης δεν προκύπτει 

πουθενά οργανωμένο σχέδιο 

ανάπτυξης για τη χώρα μας.

Αντίθετα, η έκθεση είναι προάγ-

γελος για τα χειρότερα και ανα-

μένεται μια πέτρινη διετία με 

τους φόρους στο εισόδημα και 

την ακίνητη περιουσία να αυ-

ξάνονται κατά 3,4 δις μέσα στο 

2012, ενώ όλες οι φορολογικές 

επιβαρύνσεις θα συνεχίσουν 

την ανοδική τους πορεία μέχρι 

το 2014.  Οι προβλέψεις λοιπόν 

της Ευρωπαϊκής Έκθεσης για 

την ελληνική αγορά και οικο-

νομία είναι δυσοίωνες τουλάχι-

στον μέχρι το 2014 με φυσικό 

επακόλουθο να προσγειώνει 

ανώμαλα, τις προσδοκίες για 

επενδύσεις και ανάπτυξη στην 

χώρα μας.

Όσο για τα αναπτυξιακά κοι-

νοτικά προγράμματα, καλό θα 

ήταν, αντί να ανακοινώνονται, 

να ενεργοποιηθούν, ώστε να 

διασώσουν τις βιώσιμες ελληνι-

κές επιχειρήσεις, πολλές εκ των 

οποίων όχι μόνο δεν διαθέτουν 

πλέον τα απαιτούμενα κεφάλαια 

για την ίδια συμμετοχή, αλλά, 

ούτε τις απαραίτητες φορολο-

γικές και ασφαλιστικές ενημε-

ρότητες για να ενταχθούν στα 

προγράμματα.

Το ΕΣΠΑ, αφού «έσπασε»,  πρέ-

πει και να «ξεκλειδώσει» πριν 

χαθούν κεφάλαια 14 δις που 

αντιστοιχούν στο 70% του συ-

νόλου του κοινοτικού πλαισίου 

στήριξης.

Οι επιχειρήσεις σήμερα αντιμε-

τωπίζουν σοβαρό πρόβλημα 

ρευστότητας και ενδιαφέρονται 

κυρίως για κεφάλαιο κίνησης, 

για δανειοδότηση με επιδότη-

ση επιτοκίου και για εγγυητικές 

επιστολές. Η δημιουργία δια-

φόρων Ταμείων εγγυοδοσίας 

μέσω ΕΣΠΑ, όπως το Ταμείο 

Εγγυήσεων, το Εγγυοδοτικό Τα-

μείο Επιχειρήσεων και το Ταμείο 

Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων, 

θα μπορούσαν να βοηθήσουν, 

πρώτα, όμως, στην επιβίωση και 

μετά στην ανάπτυξη των ελληνι-

κών επιχειρήσεων.

Αναφορικά με τα ευνοϊκά επεν-

δυτικά δάνεια για τις μικρομε-

σαίες επιχειρήσεις από το Ταμείο 

Επιχειρηματικότητας του ΕΤΕΑΝ 

με τη χορήγηση 900 εκατ. που 

αφορούν δράσεις όπως: η επι-

χειρηματικότητα των νέων, η 

εξωστρέφεια, ο θεματικός του-

ρισμός, η αφαλάτωση, η διαχεί-

ριση απορριμμάτων, οι πράσι-

νες υποδομές, οι ανανεώσιμες 

πηγές ενέργειες, η καινοτομία  

και η εφοδιαστική αλυσίδα τρο-

φίμων και ποτών, οι περισσότε-

ροι ενδιαφερόμενοι διαμαρτύ-

ρονται ότι  τα υποκαταστήματα 

των τεσσάρων αναδόχων τρα-

πεζών δηλώνουν άγνοια.

Τέλος, υπολογίζεται ότι με το 

νέο σχέδιο του ΕΣΠΑ -υπό το 

καθεστώς Ράιχενμπαχ- τους 

επόμενους μήνες, θα αυξηθούν 

οι  εντάξεις των έργων, τα οποία  

σύμφωνα με το ΥπΑΑΝ έχουν 

φτάσει το 88% και από τα οποία 

έχει συμβασιοποιηθεί το 52% 

και έχει υλοποιηθεί μόνο το 

24%. Αγνοείται, όμως, το γεγο-

νός, ότι οι περισσότερες ελληνι-

κές επιχειρήσεις δεν  διαθέτουν 

πλέον ούτε τον απαραίτητο χρό-

νο, ούτε τις προϋποθέσεις, όπως 

μπορεί κανείς να διαπιστώσει 

από τη συρρίκνωση του κύκλου 

εργασιών και του αριθμού των 

επιχειρήσεων το  δεκάμηνο του 

2011.   

Eθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου

Στην 68η θέση οι επιχειρήσεις
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Ένα τροχαίο ατύχημα, μια διαφορετική προσέγγιση.. ζωής

Του ανωνύμου τραυματία 

Η Δια Βίου Εκπαίδευση Ενηλίκων στους νέους άξονες δράσης 

των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης

Μόνο ο τίτλος είναι ικανός να 

αποσπάσει του καθενός μας τη 

προσοχή.

Λίγο ή πολύ όλοι μας έχουμε 

εμπλακεί σε τροχαίο ατύχημα. 

Όσοι είμαστε τυχεροί είμαστε 

εδώ αναπνέουμε και συνεχίζου-

με να ζούμε. Θα μπορούσα να 

αναφέρω  αριθμούς κ στατιστι-

κά που ποτέ δεν λένε ψέματα κ 

συνεχίζουν να σοκάρουν και τον 

πιο ασυγκίνητο..

Τροχαίο ατύχημα: απλός τραυ-

ματίας, ανάπηρος ή νεκρός είναι 

η εμπειρία και το αποτέλεσμα 

ενός τροχαίου. Σκληρές λέξεις, 

σκληρό το θέμα από μόνο του, 

αλλά πάνω από όλα, είμαστε 

σκληροί με τον εαυτό μας..

Κακοτεχνίες οδικών έργων, ελλι-

πής οδική (και όχι μόνο) παιδεία, 

καιρικές συνθήκες, ανθρώπινο 

λάθος, μοίρα, είναι κάποιοι από 

τους σημαντικότερους παρά-

γοντες που μπορεί να ονομάσει 

κάποιος σαν ‘υπεύθυνο’ του μοι-

ραίου. Φυσικά ο κάθε παραπάνω 

παράγοντας είναι από μόνος του 

πολύ μεγάλο κεφάλαιο, ώστε να 

αναλυθεί κ να αποδοθεί στο τέ-

λος συμπερασματικά, όμορφα 

και ωραία, η Ευθύνη παντού, 

εκτός από τον εαυτό μας. 

Δε σημαίνει βέβαια ότι όλοι οι 

προαναφερθείσες παράγοντες 

δεν είναι και δυστυχώς  θα εί-

ναι, μείζον πρόβλημα και αιτίες 

των τροχαίων ατυχημάτων, στην 

χώρα μας.

Θα πρέπει όμως να αναζητή-

σουμε τη ρίζα του προβλήματος 

στον παράγοντα: ‘εαυτό μας’ και  

να σκάψουμε λίγο πιο βαθιά..

Μπορούμε εύκολα να ρίξουμε 

την ευθύνη κάπου αλλού, μα-

κριά εμάς. 

Όμως πόσοι από εμάς τους 

απλούς θνητούς, έχουμε το 

θάρρος να παραδεχτούμε το 

λάθος μας κ ποτέ πάλι να μην το 

επαναλάβουμε εφόσον έβλαψε 

πρώτα τον ίδιο μας τον εαυτό κ 

έπειτα τους γύρω μας..

Η ζωή μας κυλάει τόσο γρήγορα, 

τόσο αγχωτικά μερικές φορές 

που είμαστε δέσμιοι του χρό-

νου, που κυλάει με το ίδιο ρυθ-

μό εδώ και αιώνες.. Υπάρχει και 

άλλος χρόνος όμως που θέλει 

μια διαφορετική προσέγγιση, 

μεταχείριση και αφουγκρασμό. 

Το βιολογικό μας ρολόι!

Το ξεχνάμε και συνήθως το θυ-

μόμαστε όταν έχει αποδιοργα-

νωθεί πλήρως με ένα σύμπτωμα 

είτε είναι το αυχενικό μας, είτε 

είναι πονοκέφαλος, είτε είναι… 

όλοι καταλάβαμε που πονάμε.. 

Ας κοιτάξουμε λοιπόν το εσω-

τερικό μας ρολόι τι έχει να μας 

πει κ που θέλει να μας ‘πάει’. Λίγο 

νωρίτερα να ξεκινούσαμε για 

οποιαδήποτε δουλειά μας θα 

άλλαζε πολλά. Το ότι δεν ξεκί-

νησα εγκαίρως σημαίνει ότι δεν 

πρόλαβα, το ότι δε πρόλαβα ση-

μαίνει ότι κάνω πολλά πράγματα 

στη ζωή μου κ αυτό με τη σειρά 

του σημαίνει ότι θέλω πολλά..

Πόσα από αυτά τα θέλουμε είναι 

πραγματική μας ανάγκη, πόσα 

από αυτά που κάνουμε στη κα-

θημερινότητά μου αντικατο-

πτρίζουν τα βαθιά μας, τα πραγ-

ματικά μας, ‘θέλω’..;

Εκείνα που κάνουν το βιολογικό 

μας ρολόι να χτυπά χωρίς άγχος, 

εκείνα που κάνουν τη ψυχή μας 

ήρεμη, ούτος ώστε να κυλάει κ 

η ζωή μας ήρεμα και αβίαστα.. 

εκείνα πρέπει να αναζητήσουμε! 

Το πώς, θα μας το δείξει ο ίδιος 

εαυτός φτάνει να τον ακούμε..

Δέκα λεπτά νωρίτερα να είχα ξε-

κινήσει για τη δουλειά μου, δεν 

θα έτρεχα, δεν θα είχα τρακάρει, 

δεν θα έγραφα αυτό το άρθρο..  

Της Ειρήνης Βλάχου – Βρέτου, 

Υπεύθυνη του ΚΠΕ Νέας Κίου

Τα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκ-

παίδευσης (Κ.Π.Ε.) – δομές του 

Υπουργείου Παιδείας- μέχρι σή-

μερα υλοποιούσαν προγράμμα-

τα αειφόρου περιβαλλοντικής 

εκπαίδευσης που απευθύνονταν 

σε μαθητές και εκπαιδευτικούς. 

Οργάνωναν δε επιμορφωτικά σε-

μινάρια σε εκπαιδευτικούς καθώς 

και δράσεις ενημέρωσης και ευαι-

σθητοποίησης των τοπικών κοι-

νωνιών. Με τη νέα χρηματοδοτική 

περίοδο (ΕΣΠΑ 2010 – 2015) και 

με απόφαση του Υπουργείου Δια 

Βίου Μάθησης και Θρησκευμά-

των (Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ.) τα Κέντρα Περι-

βαλλοντικής Εκπαίδευσης καλού-

νται να διευρύνουν τις δράσεις 

τους και στον τομέα της Δια Βίου 

Μάθησης, να αναπτύσσουν προ-

γράμματα, να πραγματοποιούν 

εκδηλώσεις (ημερίδες, σεμινάρια) 

και να παράγουν επιμορφωτικό 

υλικό.

Στα πλαίσια αυτά το Κέντρο Πε-

ριβαλλοντικής Εκπαίδευσης Νέας 

Κίου έχει ήδη από την περσινή 

χρονιά πραγματοποιήσει πιλοτικά 

μια σειρά από δράσεις για ενήλι-

κες. Έτσι λοιπόν με στοχευμένες 

δράσεις απευθυνόμαστε σε όλες 

τις ομάδες πολιτών (Υπάλληλοι 

Περιφέρειας και της Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης, νέοι αγρότες, πολι-

τιστικοί σύλλογοι, εκπαιδευτικοί, 

σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων, 

συμβούλια νέων, Κ.ΑΠ.Η) και  άλ-

λους κοινωνικούς φορείς της πε-

ριοχής.

Τα προγράμματα που θα αναπτυ-

χθούν θα δώσουν έμφαση στην 

καλλιέργεια περιβαλλοντικής συ-

νείδησης στους πολίτες, στα σύγ-

χρονα περιβαλλοντικά προβλή-

ματα, στην αειφόρο ανάπτυξη, 

στην τοπική ιστορία, στην ανταλ-

λαγή απόψεων και αξιοποίηση 

εμπειριών, στη γνωριμία με  τον 

τόπο τους.

Η απόκτηση γνώσεων θεωρούμε 

ότι προάγει την κριτική σκέψη για 

την πολυπλοκότητα των περιβαλ-

λοντικών προβλημάτων, ενισχύει 

δεξιότητες στην κατεύθυνση της 

βιώσιμης ανάπτυξης και ενθαρ-

ρύνει την αυτενέργεια και την 

ανάληψη συμμετοχικών και εθε-

λοντικών πρωτοβουλιών.

Οι άξονες που θα κινηθεί το Κέ-

ντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-

σης Νέας Κίου είναι:

Τι είναι αειφορία; Ας μάθουμε.

Η αειφόρος ανάπτυξη αποτε-

λεί στόχο όλων των σύγχρονων 

κοινωνιών και σήμερα είναι πιο 

επιτακτική από ποτέ. Ποια είναι 

όμως, η έννοια των όρων αειφο-

ρία και αειφόρος ανάπτυξη; Πώς 

μπορούμε να πετύχουμε κάτι που 

δεν κατανοούμε τι σημαίνει; Στο 

πρόγραμμα αυτό επιχειρείται η 

εξοικείωση και η βιωματική προ-

σέγγιση με την έννοια «αειφορία», 

η σύνδεσή της με ζητήματα της 

τοπικής κοινωνίας και η ισορρο-

πία ανάμεσα στις τρεις συνιστώ-

σες: Περιβάλλον, Οικονομία, Κοι-

νωνία.

Υγεία και παραγωγικές διαδικασί-

ες.

Η υγεία στην αειφορική της διά-

σταση σε ένα βιώσιμο μέλλον που  

υπηρετείται από υγιείς κοινότη-

τες, μέσα σε ευκαιρίες και δυνατό-

τητες που παρέχει ένα υγιές φυσι-

κό περιβάλλον.

Γνωρίζοντας καλύτερα τον τόπο 

μου.

Στο πρόγραμμα αυτό επιχειρείται 

η γνωριμία με το περιβάλλον και 

την ιστορία της περιοχής, τα πο-

τάμια, τον υγρότοπο και τους γε-

ωμυθότοπους της περιοχής μέσα 

από τα προγράμματα που υλο-

ποιεί το Κέντρο Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης Νέας Κίου: 

α. Ερασίνος, ο γιος του βράχου.

β. Όταν οι πηγές της Αργολίδας 

αναβλύζουν μύθους.

γ. Με τα φτερά του γλάρου.

δ. Ταξίδι στο παρελθόν- Ναύπλιο.

ε. Άργος, μια πόλη ταξιδευτής της 

ιστορίας.

        Πιστεύουμε ότι τέτοιες δρά-

σεις ενημερώνουν και κινητοποι-

ούν τους πολίτες, τους βοηθούν 

να παρεμβαίνουν, να διατυπώ-

νουν απόψεις και να δρουν, όταν 

χρειάζεται.  Για το σκοπό αυτό 

οργανώνουμε την πρώτη για φέ-

τος ημερίδα μας, με θέμα: «Υγεία 

και παραγωγικές διαδικασίες» 

με αφορμή το θεματικό έτος της 

UNESCO για το 2012. Το θέμα 

αφορά στην εξάρτηση της αν-

θρώπινης υγείας από το πολιτικό, 

οικονομικό, κοινωνικό και φυσικό 

περιβάλλον.

Η Ημερίδα απευθύνεται σε ενήλι-

κες από 25-64 ετών με στόχο την 

ενημέρωσή τους για θέματα που 

αφορούν πιεστικά την καθημερι-

νότητά τους (Υγεία, διατροφικές 

συνήθειες, ασφάλεια στην εργα-

σία κ.λ.π.) και  σε εκπαιδευτικούς, 

προκειμένου  να αξιοποιήσουν 

αυτή τη γνώση ως εργαλείο στο 

εκπαιδευτικό τους έργο και για 

προγράμματα που πιθανά θα εκ-

πονήσουν.

Η Ημερίδα θα πραγματοποιηθεί 

την Τετάρτη 23   Νοεμβρίου και 

ώρα  17.00 – 21.00   στο Πνευματι-

κό Κέντρο της Νέας Κίου.
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NEO ΩΡΛ ΙΑΤΡΕΙΟ

Με τον Χιονοδρομικό Ορειβατικό Όμιλο Άργους στο Παναιτωλικό όρος

Αγναντεύοντας από ψηλά
Το Σάββατο 12 και την Κυριακή 13 Νοεμβρίου τα μέλη και οι φίλοι του ΧΟΟΑ μαζί με 

τους φίλους του Σ.Ε.Ο Ωλενός Πάτρας, θα βρεθούν για ένα όμορφο και ενδιαφέρον 

Σαββατοκύριακο στο Παναιτωλικό όρος, πριν το Αγρίνιο, προς Θέρμο, με τελικό προο-

ρισμό το χωριό Περιστέρι και με διανυκτέρευση στο όμορφο και φιλόξενο καταφύγιο 

του ΕΟΣ Αγρινίου.

Όπως αναφέρουν στο κάλεσμά τους τα μέλη του ΧΟΟΑ «με βάση το καταφύγιο του 

Ε.Ο.Σ. Αγρινίου για ένα 24ωρο σχεδόν θα ζήσουμε την μαγεία του Παναιτωλικού όρους 

και θ΄ ανεβούμε, ανάλογα την δυναμική της ομάδας των ατόμων που θα συμμετάσχουν, 

σ΄ όποια κορφή καταφέρουμε. Θα υποστηριχθεί πεζοπορία Α βαθμού κατ΄ αρχάς κι 

ίσως να καταφέρουμε να υποστηρίξουμε και κάτι παραπάνω, αν υπάρξει ευρεία συμ-

μετοχή στελεχών. Η προσέγγιση του καταφυγίου είναι πεζοπορική αλλά μικρή (περί-

που 1,5 ώρα). Υπάρχει η δυνατότητα να μαγειρέψουμε, να ψήσουμε ή να τα παραγγεί-

λουμε από το χωριό Περιστέρι. http://www.olenos.gr/». Κι όλα αυτά βέβαια θα γίνουν 

με την συμμετοχή των πατρινών ορειβατών αλλά πάνω απ όλα με την καλή διάθεση 

που θα φέρουν μαζί τους όλοι όσοι θα συμμετάσχουν. Σύμφωνα με πληροφορίες το 

κόστος του καταφυγίου για τα μέλη ανέρχεται περίπου στα 10 ευρώ και για τα μη μέλη 

είναι λίγο ακριβότερο. Ευκαιρία λοιπόν να γίνεται μέλη του ΧΟΟΑ και να ενημερώνεστε 

συχνότερα για τις εκδρομές του. Όπως μας είπε ο γραμματέας του ομίλου Κώστας Φρέ-

τζος εξετάζεται το ενδεχόμενο όσοι θελήσουν να πάρουν και τα ποδήλατά τους μαζί 

και να απολαύσουν μια βόλτα γύρω από την Τριχωνίδα. Για περισσότερες πληροφορίες 

επικοινωνήστε με τον κ. Κ. Φρέτζο στο τηλ: 2751067484 και 6949139848.

Πήγαν στα Ίρια 

για Καφέ
Στα Ίρια, άλλοι απ το Άργος άλλοι από το Ναύπλιο και άλλοι από το Δρέπα-

νο. Εκκίνηση: 10.30 εκκίνηση με ποδήλατα από την λαϊκή Αγορά Άργους, 

11.15 από «Κύκνο» Ναύπλιο. 11.45 ραντεβού όλων στο Δρέπανο. Όσοι θα 

πάνε τα ποδήλατα με αυτοκίνητα μέχρι το Δρέπανο να βρίσκονται στο 

Δρέπανο στις 11.45, για να συνεχίσουμε όλοι μαζί. 

Στα Ίρια βρέθηκαν την περασμένη Κυριακή οι «Ορθοπεταλιές». Αφού δι-

άνυσαν μια απόσταση 70χιλ περίπου, κατά 24χιλ μικρότερη οι ποδηλάτες 

από το Ναύπλιο, απέδειξαν πόσο μικρός είναι ο νομός και πως με τις δικές 

του δυνάμεις ο Καθένας μπορεί να μετακινηθεί ανέξοδα σε όλη σχεδόν 

την Αργολίδα. Στην βόλτα συμμετείχαν 8 ποδηλάτες-ισσες από το Άργος, 

2 από την Ν. Κίο και 4 από το Ναύπλιο. Είχε προηγηθεί η διαδρομή Άρ-

γος Μουστός Άστρους και ο γύρος των οινοποιείων στην Νεμέα. Στόχος 

παραμένει ένας ποδηλατικός γύρος της Αργολίδας, αλλά και μικρότερες 

διαδρομές, όπως η προγραμματιζόμενη διαδρομή αρχαιολογικών μνη-

μείων του Δήμου Άργους- Μυκηνών και Τουριστικών περιοχών του Δή-

μου Ναυπλιέων.  Όλα αυτά θα ανακοινωθούν μαζί και με άλλα κατά την 

διάρκεια του χριστουγεννιάτικου Ντίσκο 60-70 πάρτι την Τετάρτη μεταξύ 

Χριστουγέννων-Πρωτοχρονιάς. 



Το παιδί της προ-

σχολικής και σχολι-

κής ηλικίας προσαρ-

μόζεται σταδιακά 

στο διαιτολόγιο της 

οικογένειας. Αυτή 

την περίοδο όμως η 

διατροφή του εκτός 

σπιτιού πρέπει να 

ελέγχεται περισσότερο, καθώς ξεκινά η 

φοίτηση του στον παιδικό σταθμό και 

αργότερα στο σχολείο.

Το διαιτολόγιο πρέπει να βασίζεται στον 

αριθμό των γευμάτων που πρέπει να 

λαμβάνει το παιδί, στο είδος και τη συ-

χνότητα των τροφίμων (σύμφωνο µε 

τη διατροφική πυραμίδα), στον αριθμό 

των γευμάτων που λαμβάνονται εκτός 

σπιτιού και στη χαμηλή κατανάλωση 

λίπους. Μέχρι την ηλικία των 2 ετών το 

γάλα που δίνεται στα παιδιά πρέπει να εί-

ναι πλήρες, ενώ στα παιδιά προσχολικής 

και σχολικής ηλικίας - αν υπάρχει κάποιο 

πρόβλημα - μπορεί να χορηγείται γάλα 

µε λιγότερα λιπαρά.

Το καθημερινό διαι-

τολόγιο των παιδιών 

πρέπει να περιλαμβά-

νει τρόφιμα από όλες 

τις κατηγορίες τροφί-

μων, τα οποία να κα-

τανέμονται σε μικρά 

και συχνά γεύματα 

κατά τη διάρκεια της 

ημέρας.

Οι ευρωπαϊκές οδη-

γίες-πλαίσιο σωστής 

διατροφής συνιστούν 

τα παιδιά να λαμβά-

νουν επαρκείς μερίδες απ’ όλες τις κατη-

γορίες τροφίμων, ανάλογα με τις ανάγκες 

κάθε ηλικιακής ομάδας. Έτσι, οι γενικές 

συστάσεις για ποικιλία τροφίμων, περι-

ορισμό των κορεσμένων λιπών, λογική 

χρήση του αλατιού, μείωση της κατανά-

λωσης διαφόρων γλυκισμάτων και προ-

τροπή για έντονη φυσική δραστηριό-

τητα και αυξημένη πρόσληψη φρούτων 

και λαχανικών, που αναφέρονται στους 

ενήλικες μπορούν να εφαρμοσθούν και 

στα παιδιά.

Ενδεικτική επιλογή τροφών από τη Δια-

τροφική Πυραμίδα

Από την ομάδα με το ψωμί, τα δημητρια-

κά, το ρύζι και τα ζυμαρικά: ψωμί ολικής 

αλέσεως, ψωμί από καλαμποκάλευρο, 

δημητριακά, ζυμαρικά, ρύζι, καλαμπόκι, 

τηγανίτες, μπισκότα, κουλουράκια.

Από την ομάδα των λαχανικών: σπαράγ-

για, παντζάρια, μπρόκολο, καρότα, κου-

νουπίδι, αγγούρι, πράσινες και κόκκινες 

πιπεριές, πράσινα φασολάκια, μπάμιες, 

αρακάς, πατάτες, κολοκύθα, κολοκυθά-

κια, σπανάκι, γλυκοπατάτες, ντομάτες, 

χυμοί λαχανικών.

Από την ομάδα των φρούτων: μήλα, βε-

ρίκοκα, μπανάνες, μούρα, πεπόνι, σύκα, 

φρουτοχυμοί, γκρέιπφρουτ, νεκταρίνια, 

ακτινίδια, πορτοκάλια, μανταρίνια, ροδά-

κινα, αχλάδια, ανανάς, σταφίδες*, δαμά-

σκηνα, φράουλες, καρπούζι. 

Από την ομάδα με το γάλα, το γιαούρτι 

και το τυρί: αποβουτυρωμένο, 1%, 2% 

και πλήρες** γάλα, γάλα ενισχυμένο με 

ασβέστιο, γιαούρτι, τυ-

ριά διαφόρων ειδών.

Από την ομάδα με το 

κρέας, τα πουλερικά, 

τα ψάρια, τα όσπρια, τα 

αυγά και τους ξηρούς 

καρπούς*: άπαχα κομ-

μάτια από μοσχάρι, βο-

δινό, χοιρινό και αρνί, 

κοτόπουλο και γαλο-

πούλα -χωρίς πέτσα-, 

ψάρια, θαλασσινά, 

όσπρια (ξερά φασόλια 

όλων των ειδών, κουκιά, 

φακές), φυστικοβούτυρο, αυγά, ξηροί 

καρποί*.

* Οι σταφίδες, οι ξηροί καρποί, οι σπό-

ροι, καθώς και τα μικρά κομμάτια ωμών 

σκληρών φρούτων και λαχανικών, δεν 

συνιστώνται για παιδιά κάτω των τεσ-

σάρων ετών επειδή υπάρχει κίνδυνος να 

στραβοκαταπιούν και να πνιγούν. 

** Τα παιδιά κάτω των δύο ετών πρέπει 

να πίνουν μόνο πλήρες γάλα.

Η ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΠΥΡΑΜΙΔΑ ΓΙΑ ΜΙΚΡΑ ΠΑΙΔΙΑ

Ημερήσιος οδηγός για παιδιά 

ηλικίας 2-6 ετών

ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ

Δυσκολίες φωνολογίας
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του Άγγελου 

Τράκα, Λογο-

θ ε ρ α π ε υ τ ή ς , 

Ε π ι σ τ η μ ο ν ι κό ς 

συνεργάτης Κέ-

ντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Παρόλο που η άποψη που υποστη-

ρίζει την ύπαρξη δυσκολιών στην 

οπτική επεξεργασία προσελκύει 

αρκετό ερευνητικό ενδιαφέρον, ο 

τομέας της φωνολογίας θεωρείται 

εξίσου σημαντικός στην ερμηνεία 

της φύσης της δυσλεξίας και είναι 

εκεί, όπου στηρίζεται «Υπόθεση 

Φωνολογικής Δυσλειτουργίας» στη 

δυσλεξία.

Σύμφωνα με την υπόθεση αυτή, 

η αρχική αντιστοιχία ήχων-

φωνημάτων επεκτείνεται αργότερα 

στο σύνδεσμο γραφήματος- φω-

νήματος, δίνοντας έτσι στα παιδιά 

μια τεχνική αποκωδικοποίησης για 

την ανάγνωση. Έτσι, η «φωνολογική 

αντίληψη/ συνειδητότητα» συνδέ-

εται άμεσα με την ικανότητα ανά-

λυσης των λέξεων στα επιμέρους 

φωνήματα και στις συλλαβές, κα-

θώς επίσης και στην ικανότητα χει-

ρισμού των υπο-στοιχείων αυτών. 

Τα παιδιά με δυσλεξία εμφανίζουν 

μειωμένη ικανότητα «φωνολογι-

κής αντίληψης « και κατά συνέπεια, 

δυσκολεύονται σε δραστηριότη-

τες που απαιτούν π.χ. απαλοιφή ή 

αντικατάσταση φωνημάτων ή και 

συλλαβών από ψευδολέξεις για την 

μετατροπή τους σε πραγματικές λέ-

ξεις.

Παράλληλα, τα δυσλεκτικά παιδιά 

εμφανίζουν δυσκολίες σε δραστηρι-

ότητες με ρίμες (ομοιοκαταληξίες), 

όπως είναι η διάκριση και διαγραφή 

της λέξης που δεν ταιριάζει ηχητι-

κά, ανάμεσα σε ένα σύνολο λέξεων 

που ομοιοκαταληκτούν. Ο σχημα-

τισμός, επίσης, ομοιοκατάληκτων 

στίχων δυσκολεύει τα παιδιά αυτά. 

Ένα άλλο χαρακτηριστικό των δυ-

σλεκτικών παιδιών είναι η δυσκολία 

που έχουν στο να επαναλάβουν πο-

λυσύλλαβες λέξεις ή ψευδολέξεις. 

Η δυσκολία αυτή σχετίζεται άμεσα 

με τις περιορισμένες ικανότητες δι-

άκρισης ήχων και με τις δυσκολίες 

στη μνήμη. Επιπλέον, προβλήματα 

στην ανάκληση πολυσύλλαβων λέ-

ξεων είναι πιθανόν να εμφανιστούν 

πιο έντονα σε σχέση με τα «φυσιο-

λογικά» αναπτυσσόμενα παιδιά. Οι 

δυσκολίες στο προφορικό λεξιλόγιο 

είναι, επίσης, συχνές.



Στο πρόγραμμα εμπορί-

ας αυθεντικών προϊόντων 

του Κλασικού Μαραθωνίου 

Αθηνών εντάχθηκε η Οινο-

ποιία Παπαντώνη, αποτε-

λώντας τον επίσημο φορέα 

/ πάροχο των κρασιών της 

διοργάνωσης.

Σε αυτό το πλαίσιο η εμφά-

νιση των δυο ετικετών του 

Οινοποιείου θα εμπλουτι-

στεί με το νέο ειδικό λογό-

τυπο για τα 2.501 χρόνια, το 

οποίο απεικονίζει το θρυλι-

κό οπλίτη ημεροδρόμο και 

εμπεριέχει όλους τους συμ-

βολισμούς του Μαραθωνί-

ου δρόμου πιστοποιώντας 

ταυτόχρονα και την αυθε-

ντικότητα τους ως προϊόντα 

της διοργάνωσης. 

Οι δύο διακεκριμένες ετι-

κέτες της Οινοποιίας Παπα-

ντώνη είναι το «Μηδέν Άγαν», 

από την ποικιλία Αγιωργίτικο, 

και το λευκό ξηρό «Μέτρον Άρι-

στον» από τις ποικιλίες Ροδίτη 

και Chardonnay.

Η Οινοποιία Παπαντώνη ιδρύ-

θηκε το 1992. Διαθέτει ένα 

κτήμα έκτασης 70 στρεμμάτων 

και ένα Οινοποιείο δυναμικότη-

τας 50.000 φιαλών ετησίως. Το 

αμπέλι του κτήματος βρίσκεται 

στο Μαλανδρένι Αργολίδος και 

αποτελεί έναν άριστο συνδυα-

σμό οικολογικού περιβάλλοντος 

και ποικιλίας αμπελιού, η οποία 

φέρει στη γενετική της σύνθεση 

αμπελοοινικά χαρακτηριστικά 

υψηλής ποιότητας.
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Πρωτοβουλία του συλλόγου Πύλη Πολιτισμού Ναυπλίου

Φτιάχνουν Κοινωνικό Παντοπωλείο

Τα κρασιά 

Παπαντώνη 

στον Mαραθώνιο

Το Νέο Σχολείο και οι Ολλανδοί

Στην δημιουργία ενός μι-

κρού «Κοινωνικού Παντοπωλεί-

ου» στην περιοχή του Ναυπλίου 

αποφάσισε ο σύλλογος «Πύλη 

Πολιτισμού»

Η ιδέα προέκυψε από την ανά-

γκη των καιρών, σύμφωνα με 

τους διοργανωτές, που τονί-

ζουν ότι μπορεί να υλοποιηθεί 

με πολύ προσπάθεια και αγάπη 

από τους απλούς πολίτες.

Όπως τονίζει το ΔΣ του συλ-

λόγου «σε μια κοινωνία που το 

φαγητό και η στέγη δεν είναι 

δεδομένα, σε πολλές περιπτώ-

σεις η ανάγκη λειτουργίας ενός 

συστήματος πρόνοιας είναι επι-

βεβλημένη. Έτσι λοιπόν, απο-

φασίσαμε   να λειτουργήσουμε 

στο χώρο των γραφείων του 

συλλόγου μας ένα είδος μικρού 

Κοινωνικού Παντοπωλείου, 

που θα παρέχει   δωρεάν είδη 

πρώτης ανάγκης σε κοινωνικά 

ευπαθείς ομάδες.    Οι παροχές 

θα αφορούν δωρεάν κατανα-

λωτικά αγαθά, είδη διατροφής, 

νερό, χαρτικά, είδη οικιακού 

εξοπλισμού, κλπ.

Τονίζουν ακόμα: «Ελπίζουμε ότι 

σύντομα με τη   δική σας υπο-

στήριξη, η «Πύλη της Αγάπης» 

όπως την ονομάσαμε, θα ανοί-

ξει τις πόρτες της ώστε να βο-

ηθήσει όσους συμπολίτες μας 

πραγματικά το έχουν ανάγκη. 

Η στήριξη όλων των πολιτών εί-

ναι αυτή που θα κάνει αυτή την 

προσπάθειά μας άκρως πετυχη-

μένη  και ξεχωριστή.

Τα γραφεία του συλλόγου θα 

είναι ανοιχτά, να δέχονται τις 

δωρεές, Δευτέρα και Τετάρτη 

απόγευμα 19.00-21.00 μμ. μέχρι 

τις 20 Δεκεμβρίου και για την 

υπόλοιπη χρονιά για τις συνει-

σφορές σας επικοινωνήστε με 

το τηλέφωνο: 2752027474.

Ανταλλαγή με το με μαθη-

τές του εξωτερικού και συ-

γκεκριμένα με μαθητές του 

Ολλανδικού σχολείου Dr. 

Mollercollege πραγματοποί-

ησε το Νέο Σχολείο.

Συγκεκριμένα, τον Οκτώβριο 

στο Νέο Σχολείο φιλοξενή-

θηκαν 35 Ολλανδοί μαθητές 

με τρεις συνοδούς – καθηγη-

τές. Οι Ολλανδοί φάνηκαν να 

γνωρίζουν αρκετά από την 

ιστορία της Αρχαίας Ελλάδας 

κι ακόμη περισσότερα για τη 

μυθολογία, μια και διδάσκο-

νται στο σχολείο τους τα Αρ-

χαία Ελληνικά.

Τους δόθηκε δε η ευκαιρία να 

επισκεφθούν τους αρχαιολο-

γικούς χώρους και τα αξιοθέ-

ατα της περιοχής.
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Του Κυριάκου Μπατζιάβαλη, 

Τραχεία Επιδαύρειας 

Αργολίδας, λατόμου

Το εγωιστικό πάθος αλαζονείας του αν-

θρώπου όπου δεν έχει σύνορα ούτε μέ-

τρο στον άπειρο κατακτητικό εγωισμό 

του, και την επιθυμία του να κυριαρχή-

σει επάνω στους άλλους ανθρώπους, 

έτσι εγεννήθηκε ο Νόμος που είναι κοι-

νός νους του πνεύματος της κοινωνίας 

του κοινωνικού συνόλου τον άνθρωπο 

της πολιτείας για να υπηρετήσει τους 

ανθρώπους και να διαχωρίσει σύνορα 

στον εγωισμό τους. Η ελευθερία του 

κάθε ανθρώπου σταματάει εκεί που αρ-

χίζει η ελευθερία του άλλου ανθρώπου 

διότι χωρίς σύνορα και μέτρο στον εγω-

ισμό τότε γίνεται ο μεγαλύτερος εχθρός 

του κάθε ανθρώπου. Έτσι εγγενήθηκε 

ο Νόμος του νου ίου πνεύματος για να 

συντρίψει τον παραγωγό ή εγωισμό ο 

μέγας Κυβερνήτης δικαστής και μέγας 

νομοθέτης της Κρήτης Ραδάμανθυς, 

αδελφός του Μίνωα με τους σοφούς 

και τους πνευματικούς της Κρήτης γρά-

φει φτιάχνει ισχυρούς νόμους ισχυρά 

νομοθεσία όπου κανείς να μην μπορεί 

να απαλλάσσεται από τους ισχυρούς  

Νόμους και την ισχυρή νομοθεσία από 

τους ισχυρούς δικαστές Νομοθέτες. Ο 

Ραδαμάνθυς σχηματίζει Κυβέρνηση 

στην Κρήτη για την εφαρμογή του νό-

μου χωρίς να εξαιρεθεί κανείς εφαρ-

μόζει τον νόμο. Δικάζει εις θάνατο και 

συγγενείς για κακουργήματα και για 

αποτρόπαια εγκλήματα επικυρώνει και 

την θανατική καταδίκη του παιδιού του, 

ενώ τα μάτια του δακρύζουν την ώρα 

που υπογράφει. Ερωτώμενος από τους 

δικαστές γιατί εδάκρυσε τους απάντη-

σε όχι το σώμα δακρύζει το δε πνεύμα 

πρέπει να υπογράφει. Ο Ραδαμάνθυς 

προκάλεσε ακόμα και την οργή του 

αδελφού του Μίνωα. Καταδικάζοντας 

ανεξαιρέτως όποιον παραβίαζε τους 

νόμους. Ο Μίνωας τον διώχνει από την 

Κρήτη ως ανεπιθύμητον. Ο Ραδάμανθυς 

έρχεται στην Άνθεια Ερμιόνη για άσυλο 

καταγράφοντας όλη τη νομοθεσία της 

Κρήτης. Ο πολέμων Αλκειδης Ηρακλής 

είχε ποια κουραστεί να τιμωρεί τους βα-

σιλιάδες της Ελλάδος που  παραβίαζαν 

την Δικαιοσύνη υπηρετώντας τον αδελ-

φό του Ιφικλή βασιλιά της Τίρυνθας και 

τον πρώτο εξάδελφο του Ευρυσθέα 

πανίσχυρο βασιλιά του Άργους. Η μάνα 

του Ηρακλή Αλκμήνη κόρη του Ηλε-

κτρίωνα βασιλιά της Τίρυνθας γυναίκα 

του Αμφιτρύωνα είναι χήρα, ο Αμφι-

τρύωνας είχε σκοτωθεί στον πόλεμο 

της Θήβας με τους Μινύες. Ο πολέμων 

Αλκείδης Ηρακλής μάνα του με τον Ρα-

δαμάνθυ το νομοθέτη και Δικαστή της 

Κρήτης, τον φέρνει στις Μυκήνες και 

σχηματίζει Κυβέρνηση στην Αργολίδα. 

Ο Ραδάμανθυς είναι ο δημιουργός του 

Κέρβερου της Κυβέρνησης με Τριμε-

λές Δικαστικήν εξουσία. Η μία κεφαλή 

προστατεύει την θρησκεία, η άλλη την 

πατρίδα, η άλλη την οικογένεια η δε 

ουρά που κατέληγε σε μεγάλο φίδι είναι 

η εξουσία της Αστυνομίας Αστυνομικοί, 

οι δε τρίχες που κατέληγαν σε φίδια εί-

ναι ο κρατικός μηχανισμός δημοσίων 

υπαλλήλων της Κυβερνητικής εξουσί-

ας. Ο Ραδάμανθυς είναι ο φοβερός και 

ο τρομερός Κέρβερος που ο τρομοκρα-

τημένος Ευρυσθέας εμπήκε σε κουπί 

όχι   βέβαια ζωντανός αλλά νεκρός. 

Ένα τραγικό λάθος του Ευρυσθέα ήταν 

να διαπράξει ένα φοβερό και τρομερό 

αποτρόπαιο κακούργημα ιδιάζοντος 

απεχθές κατακομματιάζει τον υπα-

σπιστή του και τον μαγερεύει και τον 

απολαμβάνει σε γεύμα. Τότε ο Κυβερ-

νήτης Ραδαμάνθυς με το επιτελείο της 

Κυβέρνησης καλούνε τον Ευρυσθέα για 

απολογία να λογοδοτήσει ενώπιον του 

ανακριτή για το βδεληρόν ανόσιο και 

νοσηρό έγκλημα του. Ο Ευρυσθέας έχο-

ντας τη γνώση της ποινής που τον πε-

ριμένει για το κακούργημα του προτιμά 

να μην υποταχθεί στο νόμο και στους 

δικαστές, αποφεύγει τη δικαιοσύνη, 

προτιμάει τον πόλεμο για να σώσει τη 

ζωή του. Κατηγορεί στο λαό του Άργους 

τα παιδιά του Ηρακλή ότι  θέλουν να 

τον ανατρέψουν από το θρόνο του Άρ-

γους και προετοιμάστηκε αμέσως για 

ένα μεγάλο πόλεμο, καλώντας όλους 

τους συμμάχους του καθυστερώντας 

τους εχθρούς του με διαπραγματεύσεις 

για να κερδίσει χρόνο  και να προετοι-

μασθεί. Επιτίθεται αιφνιδιαστικά και 

κυρίευσεν την Τίρυνθα, τις Μυκήνες και 

την Μιδέα νικώντας και τους Αρκάδες 

συμμάχους των Ηρακλείδων. Οι νικη-

μένοι επέρασαν στην 

Αττική το Δικαστήριο 

της Αθήνας καταδικά-

ζει τον Ευρυσθέα και 

δίνει άσυλο στους νι-

κημένους Βασιλιάς της 

Θήβας ο Νιόλαος γιός 

του Ιφικλή       ο στρα-

τός της Θήβας και της 

Αθήνας παρατάσσεται 

στο πλευρό των νικη-

μένων ο Ευρυσθέας 

ενθουσιασμένος από 

τη νίκη του εισβάλλει 

στην Αττική για να συ-

ντρίψει τους εχθρούς 

τουσε μια ολοκληρω-

τική αναμέτρηση και 

να τιμωρήσει τη Θήβα 

και την Αθήνα από 

ξηρά και θάλασσα. Ο 

Ευρυσθέας επιτίθεται στην Αττική για 

να επιβάλει την εξουσία του και την κυ-

ριαρχία του. Ο εμφύλιος πόλεμος της 

τελικής αναμέτρησης, το ισχυρό βα-

σίλειο της Τίρυνθας, των Μυκηνών και 

της Μιδέας κατείχε την Κορινθία και την 

Αρκαδία. Τώρα ο Ευρυσθέας   ευρίσκε-

ται αντιμέτωπος με ισχυρότερες στρα-

τιωτικές δυνάμεις, τα φιλοκυβερνητι-

κά στρατεύματα του Ραδαμάνθυ έχει 

να αντιμετωπίσει ο Ευρυσθέας, όπου 

συλλαμβάνεται αιχμάλωτος από τον 

Ιόλαο, επακολούθησε μία μεγάλη μάχη. 

Ο στρατός του Ευρυσθέα ενικήθηκε, ο 

Ευρυσθέας συλλαμβάνεται αιχμάλωτος 

από τον Ιόλαο και σύρεται αλυσοδεμέ-

νος στο Δικαστήριο, καταδικάσθηκε σε 

θάνατο από τους νικητές και αποκεφα-

λίζεται. Αυτό ήτανε το τραγικό τέλος 

του Ευρυσθέα. Ο νικημένος Στρατός 

του   Ευρυσθέα περνάει στην Πελοπόν-

νησο, ενώ ο νικητής στρατός τους κατα-

διώνει. Ο Αργολικός κάμπος σπάρθηκε 

από νεκρούς. Μία φοβερή αρρώστια, η 

πανώλη, θερίζει την Αργολίδα και ο νι-

κητής στρατός αποσύρεται από την Πε-

λοπόννησο. Η οικογένεια των Ηρακλεί-

δων εγκαταστάθηκε στην Τραχίνα της 

Αιτωλοακαρνανίας συμμαχώντας με τα 

γειτονικά βασίλεια επέρασε η επιδημία 

της πανώλης. Τα παιδιά του Ηρακλή 

Ίλος και Αλίτης καθώς και Γληνέα,  Ονί-

τη, Κτήσιπο και Μακάρια πέρασαν στην 

Πελοπόννησο για να διεκδικήσουν το 

θρόνο της Αργολίδας αρχίζοντας σκλη-

ρές μάχες στην περιοχή της Κορινθίας. 

Ο Ίλος γιός του Ηρακλή προκαλεί τον 

Βασιλέα Αρκάδα σε μονομαχία ο γιος 

του Ηρακλή ο Ίλος σκοτώνεται από 

τον Αρκάδα και οι Ηρακλείδες Δωρι-

είς αποσύρονται για εκατό χρόνια από 

την Πελοπόννησο, το Καθεστώς της 

Μοναρχίας των βασιλειάδων απέτρεψε 

την δημοκρατική διακυβέρνηση της 

Ελλάδος. Οι βασιλείς δεν επιθυμούσαν 

δημοκρατικό καθεστώς και δεν επιθυ-

μούσαν να υποταχθούνε σε Δικαστική 

εξουσία   κυβερνούσαν τυραννικά δι-

κτατορικά έχοντας όλες τις εξουσίες, 

δεν αγαπούσαν τον Νόμο και την Δικαι-

οσύνη. Δεν ήθελαν το Κοινοβούλιο, δεν 

επιθυμούσαν κυβερνήσεις, μισούσαν 

τον Κέρβερο και διέπρατταν με τάξη 

τους κακουργήματα και αποτρόπαια 

εγκλήματα. Έτσι φτάσανε στα αιμοβα-

φή ανάκτορα των Μυκηνών. Και στα αι-

μοβαφή ανάκτορα του κάθε βασίλεια η 

Κυβέρνηση του φοβερού και τρομερού 

Κέρβερου Ραδάμανθυ είχε τον νουν τον 

Νόμον το πνεύμα τη Δικαιοσύνη την 

αληθινή πραγματικότητα. Κατέρρευσε 

ύστερα από τον φρικτό, τον φοβερό 

και τρομερό Μεγάλο Πόλεμο. Τα τυ-

ραννικά καθεστώτα των βασιλειάδων 

οδηγούσαν σε ατέλειωτους εμφύλιους 

πολέμους μεταξύ των βασιλειάδων. 

Το πόσο μεγάλο δίκιο είχε ο μέγας Κυ-

βερνήτης Νομοθέτης και δικαστής Ρα-

δάμανθυς όπου ήθελε μια πολιτισμένη 

δικαία και Δημοκρατική Κοινωνία, μια 

πολιτεία που να εξουσιάζεται από νό-

μους δικαιοσύνης. Οι δίκαιοι νόμοι της 

δικαιοσύνης που θα προστάτευαν όλες 

τις κοινωνικές τάξεις πλουσίων και φτω-

χών, διότι όλοι έχουν το δικαίωμα να ζή-

σουν μια πανανθρώπινη και αξιοπρεπή 

ζωή. Μετά το θάνατο του Ραδάμανθυ η 

συνείδηση της κοινωνίας που είναι το 

πνεύμα των ανθρώπων διόρισαν τον 

Ραδάμανθυ δικαστή στη μετά θάνατον 

ζωή κατεβάζοντας την κυβέρνηση του 

στον Άδη που κανείς δεν μπορούσε να 

ξεφύγει.

Από τα βιβλία του 

Μεγάλου Αρχαιολόγου

Ρόμπερτ’ Γκρέιβς

Ο μέγας Κυβερνήτης δικαστής, νομοθέτης 

της Κρήτης Ραδάμανθυς
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ΑΔΑ: 45ΒΧΩΚΦ-7ΝΚ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙ-

ΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Ναύπλιο 8-11-2011

Αριθ.Πρωτ.: 30855

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

ΕΡΓΟΥ: « ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΗ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΣΤΑ ΣΤΕΝΑ ΜΕ-

ΤΑΞΥ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΑΜΑΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ ΣΤΟ 

ΠΑΛΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟ» προϋπ/

σμού 2.029.500,00 με  Φ.Π.Α. 

23%  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: 

Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης)

1. Ο Δήμος Ναυπλιέων προκη-

ρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό για 

την ανάθεση του έργου:

 «ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑ-

ΠΛΑΣΗ ΣΤΑ ΣΤΕΝΑ ΜΕΤΑΞΥ 

ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΑΜΑΛΙΑΣ ΚΑΙ     

ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ ΣΤΟ ΠΑ-

ΛΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟ» προϋπ/σμού 

2.029.500,00 με  Φ.Π.Α. 23% 

Το έργο έχει ενταχθεί στο Επι-

χειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική 

Ελλάδα-Πελοπόννησος-Ιόνιοι 

Νήσοι 2007-2013» του ΕΣΠΑ

Το έργο αποτελείται από τις 

ακόλουθες κατηγορίες εργασι-

ών: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ.

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 

να παραλάβουν τα συμβατικά 

τεύχη του διαγωνισμού (Δια-

κήρυξη, συγγραφή υποχρεώ-

σεων κ.λ.π.) από τα γραφεία 

της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 

Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικού-

πη 11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο), 

υπεύθ. Υπάλληλος: κα Μαριαν-

να Τσαούση, τηλ.: 27520-97807 

& 27520-97808  και fax: 27520-

97809).

Η διακήρυξη του έργου έχει 

συνταχθεί κατά το εγκεκριμένο 

από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 

3.    Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 

στο Δημοτικό Κατάστημα του 

Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία 

Τριών Ναυάρχων – Ναύπλιο 

Τ.Κ.21100) στις 29 Νοεμβρίου 

2011, ημέρα Τρίτη  και ώρα 

λήξης υποβολής των προσφο-

ρών10.00 π.μ. και το σύστημα 

υποβολής προσφορών είναι:  

«σύστημα προσφοράς με επιμέ-

ρους ποσοστά έκπτωσης»,  του 

άρθρου 6  του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). 

4. Στο διαγωνισμό δικαιούνται 

να συμμετάσχουν:

Μεμονωμένες εργοληπτικές 

επιχειρήσεις:  

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 

Εργοληπτικών Επιχειρήσε-

ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 

Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφό-

σον ανήκουν στην 2η, 3η τάξη 

για Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 

εκτός νομού & 2η, 3η, 4η τάξη 

για Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 

εντός νομού για έργα κατηγο-

ρίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ,   εφόσον 

ανήκουν στην Α2, 1η , 2η τάξη 

για Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 

εκτός νομού & Α2, 1η, 2η, 3η 

τάξη για Εργοληπτικές Επιχειρή-

σεις εντός νομού για έργα κατη-

γορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ,   εφόσον 

ανήκουν στην Α2, 1η , 2η τάξη 

για Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 

εντός και εκτός νομού για έργα 

κατηγορίας ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑ-

ΝΟΛΟΓΙΚΩΝ.  

β. Προερχόμενες από κράτη - 

μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 

έχουν υπογράψει την συμφω-

νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 

(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-

νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 

οποία τηρούνται επίσημοι κατά-

λογοι αναγνωρισμένων εργολη-

πτών, εφόσον είναι εγγεγραμμέ-

νες στους καταλόγους αυτούς 

και σε τάξη και κατηγορία αντί-

στοιχη με τις καλούμενες του 

Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.

γ. Προερχόμενες από ως ανω-

τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 

τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, 

εφόσον αποδεικνύουν ότι 

έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια 

με το δημοπρατούμενο, από 

ποιοτική και ποσοτική άποψη.

Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των πα-

ραπάνω περιπτώσεων α, β και 

γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό 

μεταξύ τους, υπό τους όρους 

του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 

3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία 

στην ίδια κατηγορία) και υπό 

τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 

Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 

κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-

στό όχι μικρότερο του 25% της 

καλούμενης κατηγορίας. 

Κοινοπραξίες εργοληπτικών 

επιχειρήσεων για την κάλυψη 

των διαφόρων κατηγοριών των 

εργασιών του έργου υπό τους 

όρους της παρ. 3 του άρθρου 

16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 

ποσοστό συμμετοχής της κάθε 

επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 

σχήμα προκύπτει από τον προ-

ϋπολογισμό της κατηγορίας για 

την οποία αυτή συμμετέχει και 

δεν είναι απαραίτητο να ανα-

γράφεται. Κατηγορία εργασιών 

με ποσοστό κάτω του 10% του 

προϋπολογισμού του έργου 

(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 

εφόσον δεν καλείται στη δημο-

πρασία, αθροίζεται στον προ-

ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 

κατηγορίας. 

Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 

συμμετέχει είτε μεμονωμένα 

είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-

κού σχήματος. Γίνονται επίσης 

δεκτές και μεμονωμένες εργο-

ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-

πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-

σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 

του άρθρου 16 του ν. 3669/08 

(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 

λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-

σες διατάξεις για τη συμμετοχή 

εργοληπτικών επιχειρήσεων 

σε διαγωνισμούς για την κατα-

σκευή Δημοσίων Έργων.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγω-

νισμό απαιτείται η κατάθεση 

εγγυητικής επιστολής ύψους 

32.492,00 ΕΥΡΩ  (τριάντα δύο 

χιλιάδες τετρακόσια ενενήντα 

δύο ευρώ) και ισχύ τουλάχιστον 

210 ημερών από την ημέρα δι-

εξαγωγής του διαγωνισμού. Ο 

χρόνος ισχύος των προσφορών 

είναι 180 ημέρες.

6. Η έγκριση κατασκευής του 

δημοπρατούμενου έργου και 

η διάθεση της σχετικής πίστω-

σης, αποφασίστηκε με την 

αριθμ.1883/01-08-2011, ΑΔΑ: 

4A5Μ7Λ1-8ΜΠ,  Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 

και οι πιστώσεις για την υλοποί-

ηση του έργου αναγράφονται 

στην ΣΑΕΠ 0268 της Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου με κωδικό 

πράξης ΣΑ:  2011ΕΠ02680031 

και θα αποδίδονται στον Τελι-

κό Αποδέκτη μέσω της Ταμεια-

κής Υπηρεσίας του Δήμου στο 

πλαίσιο λειτουργίας του Ενιαίου 

Λογαριασμού του ΕΣΠΑ (παρ. 

22 του παραρτήματος ΙΙΙ του Ν. 

3845/2010).

Προκαταβολή δεν θα χορηγη-

θεί.

7. Το αποτέλεσμα της δημο-

πρασίας θα εγκριθεί από τη Οι-

κονομική Επιτροπή του Δήμου 

Ναυπλιέων.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Λυγουριό – 21052

Τηλ: 2753 3 60116 - FΑΧ: 2753 

3 60102

Πληροφορίες: Αθ. Δρούζας

Λυγουριό: 08-11-2011

Αρ. Πρωτ.: 10039

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Δήμαρχος Επιδαύρου δια-

κηρύσσει Δημόσιο Ανοικτό 

Διαγωνισμό με σφραγισμένες 

προσφορές για την «ΠΡΟΜΗ-

ΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» (πετρελαίου 

θέρμανσης, πετρελαίου κίνη-

σης ,βενζίνης αμόλυβδης και 

λιπαντικών) για τις ανάγκες του 

Δήμου Επιδαύρου, με κριτήριο 

κατακύρωσης το μεγαλύτερο 

ποσοστό έκπτωσης σε ακέραιες 

μονάδες στη μέση τιμή λιανικής 

πώλησης, όπως αυτές προσδιο-

ρίζονται από τη Δ/νση Εμπορί-

ου της Π. Ε. Αργολίδας, προϋ-

πολογισμού 61.002,00 € πλέον 

Φ.Π.Α. Ο Διαγωνισμός θα γίνει 

την 12η Νοεμβρίου 2011 και 

ώρα. 11,00 π.μ. (λήξη υποβολής 

προσφορών) στα γραφεία του 

Δήμου Επιδαύρου στην οδό Κα-

ραϊσκάκη 9 - Λυγουριό, ενώπιον 

αρμόδιας Επιτροπής . Η εγγύη-

ση συμμετοχής στο διαγωνισμό, 

θα είναι 5% επί του προϋπολογι-

σμού και ορίζεται στο ποσό των 

3.050,00 ευρώ , κατατεθειμένη 

με Εγγυητική Επιστολή Τραπέ-

ζης. Για περισσότερες πληρο-

φορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπο-

ρούν να απευθύνονται κατά τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες στα 

γραφεία του Δήμου Επιδαύρου 

, οδός Καραϊσκάκη 9 - Λυγουριό 

στο τηλέφωνο 2753 3 60116.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ  Π. ΓΚΑΤΖΙΟΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ 45ΒΜΩΨΔ-ΖΧ3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙ-

ΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Δαναού 3 Άργος Τ.Κ. 212 00

Τηλ: 27513-60700 Φαξ: 

27510-23506

Άργος: 7/11/2011

Αρ.Πρωτ: 39895

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ «Προμήθεια 

ηλεκτρολογικού υλικού»

O Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών 

διακηρύσσει ότι την 21/11/2011 

ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 

π.μ. έως 11:00 π.μ., θα διεξαχθεί 

πρόχειρος διαγωνισμός με κρι-

τήριο κατακύρωσης τη συμφε-

ρότερη προσφορά για την προ-

μήθεια ηλεκτρολογικού υλικού, 

προϋπολογιζόμενης δαπάνης 

15.000,00 € συμπεριλαμβανο-

μένου του Φ.Π.Α.

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα 

γραφεία του Δήμου Άργους-

Μυκηνών, οδός Δαναού 3, Τ.Κ. 

21200 Άργος, την παραπάνω 

ημέρα και ώρα ενώπιον της 

επιτροπής διενέργειας διαγωνι-

σμού. Οι ενδιαφερόμενοι μπο-

ρούν να καταθέσουν σφραγι-

σμένη γραπτή προσφορά μέχρι 

και την 21/11/2011 (ώρες 10.00 

π.μ. – 11.00 π.μ.).

Δικαίωμα συμμετοχής στο δια-

γωνισμό έχουν όλα τα φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα που ασκούν 

δραστηριότητα σχετική με το 

αντικείμενο του πρόχειρου δι-

αγωνισμού, αναγνωρισμένοι 

προμηθευτές του δημοπρατού-

μενου αντικειμένου, εγγεγραμ-

μένοι σε οικείο επιμελητήριο ή 

επαγγελματική οργάνωση, κα-

θώς και οίκοι που λειτουργούν 

νόμιμα ή διαθέτουν τις απαιτού-

μενες άδειες και τον απαραίτη-

το τεχνικό εξοπλισμό. 

Η εγγύηση συμμετοχής στο δι-

αγωνισμό ορίζεται σε 750,00 € 

(ποσοστό 5% επί του προϋπο-

λογισμού μελέτης συμπεριλαμ-

βανομένου του Φ.Π.Α.) και θα 

απευθύνεται στο Δήμο Άργους-

Μυκηνών. Σε περίπτωση που ο 

διαγωνισμός δεν διενεργηθεί ή 

ακυρωθεί, θα επαναληφθεί στις 

24/11/2011 ημέρα Πέμπτη στον 

ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.

Για περισσότερες πληροφορί-

ες σχετικά με τους όρους και 

τα δικαιολογητικά συμμετο-

χής στο διαγωνισμό καθώς και 

την παραλαβή της τεχνικής 

μελέτης και της διακήρυξης οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να 

απευθύνονται στο Δήμο Άρ-

γους-Μυκηνών καθημερινά 

κατά τις εργάσιμες ημέρες και 

ώρες (αρμόδιοι κ. Γ.Οικονόμου 

& Λ.Λαδόπουλος τηλ. 27513-

60736, 60752).

Ο Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΑΣ

Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο 09 - 11 – 2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την υπ΄ αριθ. 

2152/31-10-2011απόφαση του 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 

το έργο της 3ης Υποκατηγορίας 

με τα παρακάτω στοιχεία κατα-

τάχθηκε στην 4η Υποκατηγορία 

της  Β΄ Κατηγορίας της Κ.Υ.Α. 

15393/2332/2002: 

Ονομασία – Είδος έργου: «Υπα-

γωγή για την ανανέωση περι-

βαλλοντικών όρων ξενοδοχεί-

ου, δυναμικότητας 40 κλινών 

που βρίσκεται στη θέση ΄΄Αγ. 

Ιωάννης’’ εκτός οικισμού του 

Τ.Κ. Λευκακίων, του Δήμου Ναυ-

πλιέων, της  Π.Ε Αργολίδας». .                                                                                                                             

Φορέας υλοποίησης του έργου: 

Αναγνωσταρά Στυλιανή, Βασι-

λούδης Ιωάννης , Αναγνωστα-

ράς Παναγιώτης.

Αρμόδια σε θέματα περιβάλ-

λοντος Υπηρεσία: Περιφέρεια 

Πελοποννήσου, Γενική Δ/νση 

Αναπτυξιακού Προγρ/σμού , 

Περ/ντος & Υποδομών , Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχε-

διασμού  

Αρμόδια υπηρεσία για την πα-

ροχή στοιχείων: Τμήμα Περ/

ντος και Υδροοικονομίας  Αρ-

γολίδας. 

Εφημερίδα δημοσίευσης της 

ανακοίνωσης: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

α.α Αναστάσιος Π. Χειβιδό-

πουλος

Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 

Αργολίδας

Ανίκανη η πολιτεία να διατηρήσει καθαρό 

τον δρόμο προς το Αρχαίο Θέατρο

Εθελοντές θα καθα-

ρίσουν τον δρόμο
Την θλιβερή και άθλια εικόνα των σκουπιδιών στην άκρη 

των δρόμων προσπαθεί να αντιμετωπίσει ο δήμος Ασκλη-

πιείου, με εθελοντές.Ιδιαίτερα η Εθνική Οδός Ναυπλίου - 

Θεάτρου Επιδαύρου πολλές φορές έχει γίνει στο παρελθόν 

αντικείμενο αρνητικού σχολιασμού διεθνώς από τα σκου-

πίδια που βρίσκονται πεταμένα στην άκρη του δρόμου, τα 

οποία αποτελούν την πλέον άσχημη εικόνα για τους επισκέ-

πτες του Αρχαίου Θεάτρου.Όπως σημειώνει ο πρόεδρος της 

Δημοτικής Κοινότητας Ασκληπιείου Παναγιώτης Καψάλης 

«επειδή η εύρυθμη λειτουργία της κοινωνίας δεν εξαρτάται 

μόνο από την Εκτελεστική και Νομοθετική Οργάνωση αλλά 

και από το δείκτη υπευθυνότητας και ευσυνειδησίας  που 

χαρακτηρίζει τον κάθε πολίτη χωριστά, γι΄ αυτό η εθελο-

ντική συμμετοχή και  προσφορά σήμερα αποτελεί αναντίρ-

ρητη ανάγκη». Επισημαίνοντας ότι «η περίοδος που διανύ-

ουμε είναι ιδιαίτερα κρίσιμη και η αδυναμία της κρατικής 

μηχανής είναι εμφανής» καλεί την τοπική κοινωνία να γίνει 

αρωγός σε μια προσπάθεια καθαρισμού της Εθνικής Οδού 

Ναυπλίου - Θεάτρου Επιδαύρου, την επόμενη Κυριακή  στις 

11 το πρωί.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ENOIKIAZETAI δυάρι πρώτου ορόφου 

55 τ.μ., με αποθήκη και πάρκινγκ. Πά-

ροδος Χαριλάου Τρικούπη, Ναύπλιο. 

Τηλ. 2752 0 21976, 694 4 469132.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευ-

ρύχωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός 

Μυτιλήνης 40. Κατάλληλο για φοιτη-

τάς. Τιμή λογική. Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία, επιπλω-

μένη, στην Ασίνη (όπισθεν Δημοτικού 

Σχολείου), διώροφη, 178 τ.μ., με κήπο 

2.000 τ.μ., αποτελούμενη από δύο 

ημιανεξάρτητα οροφοδιαμερίσματα, 

μεγάλες βεράντες, τραπεζαρία, σα-

λόνι, 3 υπνοδωμάτια, 2 κουζίνες, 2 

λουτρά, αποθήκες, με κεντρική θέρ-

μανση. Πληροφορίες 6977083666.

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-

να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-

γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 

ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-

φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 

280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 

6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 

παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-

τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 

Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 

στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 

6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

ΔΙΑΦΟΡΑ

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-

σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. www.

highidelity.com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, ευρύχωρο 95 τετραγωνικά, στην οδό 

Ασκληπιού στο Ναύπλιο. Δύο υπνοδωμάτια, WC, ηλιόλουστο, 

τζάκι, τέντες, ανοιχτό σαλόνι με κουζίνα, A/C, Θέα στο Παλαμή-

δι. Τηλ. 694 55 25435, 2752 0 29860



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ένα ημίψηλο καπέλο αρκεί να προσ-

δώσει κύρος στην πολιτική

Τελικά, 

«Λεφτά δεν υπάρχουν»
Πραγματοποιώντας μια σημαντική έρευνα τα 

«απρο», παγίδευσαν διάλογο μεταξύ πολιτών, 

διευκρινίζοντας πως πράγματι, «λεφτά δεν υπάρ-

χουν», γιατί αν υπήρχαν θα ήμασταν διαθέσιμοι 

ακόμα να «αυτωθούμε» γι 

αυτά. Τώρα θα πείτε πως μας 

«αυτώνουν» και χωρίς λεφτά! 

Τέτοιοι που είμαστε ας το 

κάνουμε οικουμενικά και ας το 

απολαύσουμε.

 

Έχουν περάσει τα μεσάνυκτα και 

2 τύποι μιλάνε μεγαλόφωνα έξω 

από κάποιο  

σπίτι σε μια φτωχογειτονιά. Οι 

φωνές τους όμως ενοχλούνε τον 

ένοικο του  

σπιτιού, ο οποίος βγαίνει στο 

παράθυρο και τους λέει να πάνε 

πιο μακριά  

γιατί με τις φωνές τους δεν 

μπορεί να κοιμηθεί και το πρωί 

πρέπει να  

ξυπνήσει χαράματα για να πάει 

στη δουλειά του.  

-Μάλιστα κύριε έχετε δίκαιο του 

απαντάνε!  

Ο άνθρωπος κλείνει το παράθυρο αλλά αυτοί μένουν 

εκεί και συνεχίζουν να  

μιλάνε δυνατά. Το παράθυρο μετά από λίγο ξανανοί-

γει κι αυτή τη φορά ο  

ένοικος του σπιτιού τους φωνάζει αγριεμένος ότι αν 

δεν απομακρυνθούνε  

θα φωνάξει την αστυνομία.  

-Μάλιστα κύριε έχετε απόλυτο δίκαιο ξαναλένε πάλι 

αυτοί.  

Ωστόσο δεν απομακρύνονται και συνεχίζουν τη 

θορυβώδη συζήτηση τους έξω  

από το παράθυρο του ανθρώπου που αυτή τη φορά 

βγαίνει πάλι στο παράθυρο  

με μια καραμπίνα (Kalasnikof νομίζω) και τους απειλεί 

ότι θα τους  

πυροβολήσει αν συνεχίσουν να τον ενοχλούνε. Τότε ο 

ένας από τους δυο  

τύπους του λέει:  

-Έχετε δίκαιο κύριε να διαμαρτύρεστε αλλά έχουμε 

μια σοβαρή διαφωνία με  

το φίλο μου από εδώ, στην οποία, 

ίσως εσείς θα μπορούσατε να 

δώσετε τη  

γνώμη σας ώστε να λήξει το 

θέμα και να πάμε όλοι για 

ύπνο....  

-Τι είδους διαφωνία είναι αυτή; 

ρωτάει με περιέργεια ο ένοικος 

του  

σπιτιού.  

-Να, εγώ, παρεμβαίνει ο άλλος, 

ισχυρίζομαι ότι αν σε ένα άνδρα 

του  

προτείνουν ένα ποσό πενήντα 

εκατομμυρίων μπορεί να καθίσει 

να τον «αυτώσουν» ενώ ο φίλος 

μου λέει ότι αυτό είναι αδύνατο. 

Εσείς τι λέτε; Θα  

καθόσασταν να σας πηδήξουν 

μια φορά για να πάρετε πενήντα 

εκατομμύρια;  

Ο ένοικος του σπιτιού ξαφνιάζε-

τε μπροστά στο ερώτημα που του  

θέτουν...Στέκεται στο παράθυρο σκεφτικός, ξύνει το 

κεφάλι του και ρωτάει  

για να βεβαιωθεί.  

-Πενήντα εκατομμύρια είπατε; Ναι, βέβαια, για πενή-

ντα εκατομμύρια βρε  

παιδιά σίγουρα θα καθόμουνα να με πηδήξει κά-

ποιος.  

Τότε ο ένας από τους 2 τύπους λέει στον άλλο:  

-Τ άκουσες που στο `λεγα και δεν με πίστευες; Κώλοι 

διαθέσιμοι υπάρχουνε.  

Τα λεφτά δεν υπάρχουν!

Η ευχή 
Ήτανε που λέτε δύο φίλοι Ιρλανδοί σε μία βάρκα και ψα-

ρεύανε κάπου στον Ατλαντικό... Κάπου επειδή δεν τσίμπα-

γε, κάπου από το πολύ ποτό, τους παίρνει ο ύπνος...  

Μετά από κανένα 10άωρο ξυπνάνε, και καταλαβαίνουν ότι 

τους έχει παρασύρει ένα δυνατό ρεύμα και έχουν χαθεί... 

Αρχίζουν να περιπλανιούνται με τα κουπιά μία μέρα, δύο 

μέρες, τρεις μέρες, τίποτα. Τους τελείωσαν τα φαγητά, το 

νερό, το κυριότερο η μπύρα..... Εκεί λοιπόν που κλαίγανε τη 

μοίρα τους, βλέπουν ένα λυχνάρι να επιπλέει. Το παίρνουν, 

το τρίβουν, και τσούφφφφ πετάγεται ένα τζίνι από μέσα...  

- Λοιπόν, κοιτάξτε κύριοι-λέει το τζίνι-επειδή έχω βαρε-

θεί αυτές τις ιστορίες με τις 3 ευχές και τα ρέστα, θα σας 

εκπληρώσω μία ευχή. Κανονίστε να είναι καλή!  

Πετάγεται ο ένας από τους δύο...  

- Θέλουμε να έχουμε όση μπύρα θέλουμε για την υπόλοιπη 

ζωή μας!  

Κάνει το τζίνι έτσι, και αμέσως όλος ο ωκεανός γίνεται 

μπύρα!  

Πετάγεται ο άλλος, βαράει μία σφαλιάρα σε αυτόν που είπε 

την ευχή...  

- Ρε ηλίθιε! Τώρα θα πρέπει να κατουράς μέσα στη βάρκα!


